



รายงานการสอบทานงบการเงินโดยผู้สอบบัญชีและงบการเงิน

บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน)

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2554

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน



เงินแผ่นดินนั้น คือเงินของประชาชนทั้งชาติ

พระราชบัญญัติการตรวจเงินแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๐๒



รายงานการสอบทานงบการเงินโดยผู้สอบบัญชี

เสนอ ผู้ถือหุ้นบริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน)

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน ได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย และงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะบริษัท ณ วันที่ 30 กันยายน 2554 งบกำไรขาดทุนและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบกำไรขาดทุนและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะบริษัท สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2554 และ 2553 (ปรับปรุงใหม่) งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะบริษัท และงบกระแสเงินสดที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบกระแสเงินสดเฉพาะบริษัท สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2554 และ 2553 (ปรับปรุงใหม่) ของบริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) ซึ่งผู้บริหารของบริษัทเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้องและครบถ้วนของข้อมูลในงบการเงินเหล่านี้ ส่วนสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินเป็นผู้รับผิดชอบในการรายงานต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการสอบทานของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้ปฏิบัติงานสอบทานตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่เกี่ยวข้องกับการสอบทาน ซึ่งกำหนดให้สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินต้องวางแผนและปฏิบัติงานสอบทานเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างพอประมาณว่า งบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัด โดยส่วนใหญ่ใช้วิธีการสอบถามบุคลากรของบริษัท และการวิเคราะห์เปรียบเทียบข้อมูลทางการเงิน จึงให้ความเชื่อมั่นน้อยกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ดังนั้น สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่องบการเงินที่สอบทานได้

ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 22 บริษัทจัดให้มีบริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ในระบบ HSPA ซึ่งได้ลงนามในสัญญาต่าง ๆ หลายฉบับ เมื่อวันที่ 27 มกราคม 2554 และได้เปิดให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ดังกล่าวตั้งแต่วันที่ 28 กรกฎาคม 2554 เป็นต้นมา แต่บริษัทไม่ได้รับรู้การให้บริการต่าง ๆ ที่เกิดขึ้น เนื่องจากยังมีข้อสงสัยในประเด็นความถูกต้องของสัญญาหลายประการและสัญญาดังกล่าวอยู่ระหว่างการสอบสวนข้อเท็จจริงของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ซึ่งยังไม่ได้ข้อยุติ

ยกเว้นเรื่องดังกล่าวในวรรคก่อนซึ่งอาจต้องปรับปรุงบัญชีหากประเด็นความถูกต้องของสัญญาต่าง ๆ คลี่คลายลง สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่างบการเงินดังกล่าวไม่ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปจากการสอบทานของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน

เงินแผ่นดินนั้น คือเงินของประชาชนทั้งชาติ

พระราชบัญญัติการตรวจเงินแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๒๒

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้เคยตรวจสอบงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย และงบการเงินเฉพาะบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 ของบริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) ตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไปและเสนอรายงานไว้อย่างไม่มีเงื่อนไขตามรายงานลงวันที่ 20 เมษายน 2554 ตามที่อธิบายไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 3.1 และข้อ 3.2 ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2554 บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) ได้นำมาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่หลายฉบับ ซึ่งออกโดยสภาวิชาชีพบัญชีมาใช้ปฏิบัติ งบการเงินของบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 ได้รับการปรับปรุงย้อนหลังอันเป็นผลจากการใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ดังกล่าว สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้ตรวจสอบรายการปรับปรุงซึ่งบริษัทได้นำไปปรับปรุง งบการเงินปี 2553 ย้อนหลัง และสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินเห็นว่ารายการปรับปรุงดังกล่าว มีความเหมาะสม และบริษัทได้ปรับปรุงงบการเงินปี 2553 ย้อนหลังโดยถูกต้องแล้ว งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 ที่แสดงเปรียบเทียบเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินที่ได้รับการปรับปรุงย้อนหลัง สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินมิได้ใช้วิธีการตรวจสอบอื่นภายหลังจากวันที่ในรายงานการสอบบัญชีของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินยกเว้น การตรวจสอบรายการปรับปรุงดังกล่าว

ดร. นันทิชา

(นางคัทริยา มีเพ็ชร)

ผู้อำนวยการกลุ่ม รักษาราชการแทน

ผู้อำนวยการสำนักตรวจสอบการเงินที่ 6

ชมพูนุช จิตราวิริยะกุล

(นางสาวชมพูนุช จิตราวิริยะกุล)

ผู้อำนวยการกลุ่ม

บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน)
งบแสดงฐานะการเงิน
ณ วันที่ 30 กันยายน 2554 และวันที่ 31 ธันวาคม 2553

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	30 กันยายน 2554 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2553 ตรวจสอบแล้ว (ปรับปรุงใหม่)	30 กันยายน 2554 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2553 ตรวจสอบแล้ว (ปรับปรุงใหม่)
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	2,737,503,922	8,410,795,053	2,737,503,922	8,410,795,053
เงินลงทุนชั่วคราว	27,776,253,525	28,599,066,983	27,776,253,525	28,599,066,983
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	7 2,234,791,803	2,481,771,756	2,234,791,803	2,481,771,756
ลูกหนี้ผลประโยชน์ตอบแทนจากสัญญาร่วมการงาน - สุทธิ	8 17,348,861,128	5,031,840,803	17,348,861,128	5,031,840,803
รายได้ค้างรับ - สุทธิ	1,201,822,399	1,364,505,508	1,201,822,399	1,364,505,508
ลูกหนี้อื่น - สุทธิ	553,817,598	554,394,488	553,817,598	554,394,488
สินค้าและพัสดุคงเหลือ - สุทธิ	319,040,317	255,522,893	319,040,317	255,522,893
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	1,900,642,836	1,639,440,004	1,900,642,836	1,639,440,004
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	54,072,733,528	48,337,337,488	54,072,733,528	48,337,337,488
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินลงทุนชั่วคราวที่มีการผูกพัน	2,000,000,000	2,500,000,000	2,000,000,000	2,500,000,000
เงินลงทุนในบริษัทร่วม - สุทธิ	10 118,832,646	131,228,272	6,400,000	6,400,000
เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า - สุทธิ	11 534,843,344	790,591,714	42,342,136	208,401,473
เงินลงทุนระยะยาวอื่น - สุทธิ	12 3,439,952,000	4,577,671,662	3,439,952,000	4,577,671,662
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน - สุทธิ	13 37,509,350	47,197,800	37,509,350	47,197,800
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	13 22,301,502,461	21,650,752,443	22,301,502,461	21,650,752,443
สินทรัพย์รับโอนภายใต้สัญญาร่วมการงาน - สุทธิ	13 25,343,057,333	26,748,822,962	25,343,057,333	26,748,822,962
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	13 413,579,402	402,054,584	413,579,402	402,054,584
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1,607,265,598	2,242,253,884	1,607,265,598	2,242,253,884
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	55,796,542,134	59,090,573,321	55,191,608,280	58,383,554,808
รวมสินทรัพย์	109,869,275,662	107,427,910,809	109,264,341,808	106,720,892,296

หมายเหตุประกอบงบการเงิน เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน)
งบแสดงฐานะการเงิน
ณ วันที่ 30 กันยายน 2554 และวันที่ 31 ธันวาคม 2553

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	30 กันยายน 2554 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2553 ตรวจสอบแล้ว (ปรับปรุงใหม่)	30 กันยายน 2554 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2553 ตรวจสอบแล้ว (ปรับปรุงใหม่)
หนี้สินหมุนเวียน				
เจ้าหนี้การค้า	1,758,881,776	2,069,572,683	1,758,881,776	2,069,572,683
รายได้รอตัดบัญชีส่วนที่ถึงกำหนดในหนึ่งปี	14 10,998,664,721	15,073,917,568	10,998,664,721	15,073,917,568
ภาษีมูลค่าเพิ่มค้างจ่าย	-	1,328,166,515	-	1,328,166,515
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	1,005,402,358	269,233,161	1,005,402,358	269,233,161
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	18,602,945,633	16,997,764,210	18,602,945,633	16,997,764,210
เงินรับรอจ่ายคืน	16,056,070,714	16,060,065,467	16,056,070,714	16,060,065,467
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	2,044,608,506	1,330,463,665	2,044,608,506	1,330,463,665
รวมหนี้สินหมุนเวียน	50,466,573,708	53,129,183,269	50,466,573,708	53,129,183,269
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
รายได้รอตัดบัญชีส่วนที่เกินกว่าหนึ่งปี	14 13,627,378,271	11,710,887,276	13,627,378,271	11,710,887,276
เงินกองทุนบำเหน็จพนักงาน	130,728,402	173,922,854	130,728,402	173,922,854
ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน	15 3,372,820,197	3,185,179,120	3,372,820,197	3,185,179,120
สิทธิประโยชน์จากการแปลงสภาพค้างจ่ายหุ้นสามัญ	975,063,146	975,063,146	975,063,146	975,063,146
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	358,052,652	338,814,641	358,052,652	338,814,641
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	18,464,042,668	16,383,867,037	18,464,042,668	16,383,867,037
รวมหนี้สิน	68,930,616,376	69,513,050,306	68,930,616,376	69,513,050,306

หมายเหตุประกอบงบการเงิน เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน)
งบแสดงฐานะการเงิน
ณ วันที่ 30 กันยายน 2554 และวันที่ 31 ธันวาคม 2553

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	30 กันยายน 2554 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2553 ตรวจสอบแล้ว (ปรับปรุงใหม่)	30 กันยายน 2554 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2553 ตรวจสอบแล้ว (ปรับปรุงใหม่)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)				
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน	16			
หุ้นสามัญ 1,000,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	10,000,000,000	10,000,000,000	10,000,000,000	10,000,000,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ	10,000,000,000	10,000,000,000	10,000,000,000	10,000,000,000
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	1,000,000,000	1,000,000,000	1,000,000,000	1,000,000,000
ยังไม่ได้จัดสรร	29,684,793,375	26,794,600,741	29,069,568,877	26,061,845,477
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	253,865,911	120,259,762	264,156,555	145,996,513
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	40,938,659,286	37,914,860,503	40,333,725,432	37,207,841,990
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	109,869,275,662	107,427,910,809	109,264,341,808	106,720,892,296

หมายเหตุประกอบงบการเงิน เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(นายประภาช ไพรสุวรรณ)
รองประธานกรรมการ
บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน)

(นายกิตติศักดิ์ ศรีประเสริฐ)
กรรมการผู้จัดการใหญ่
บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ
แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุน

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2554 และ 2553

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	30 กันยายน 2554	30 กันยายน 2553 (ปรับปรุงใหม่)	30 กันยายน 2554	30 กันยายน 2553 (ปรับปรุงใหม่)
รายได้				
รายได้จากการให้บริการ	3,931,500,104	4,456,316,272	3,931,500,104	4,456,316,272
รายได้จากการขายสินค้า	29,690,975	49,417,120	29,690,975	49,417,120
ส่วนแบ่งรายได้จากสัญญาร่วมการงาน	4,583,057,597	3,630,116,340	4,583,057,597	3,630,116,340
รายได้จากการตัดบัญชีสินทรัพย์รับโอนภายใต้สัญญาร่วมการงาน	4,139,760,373	3,599,583,559	4,139,760,373	3,599,583,559
รายได้อื่น	318,735,381	167,852,279	343,342,881	214,739,779
รวมรายได้	13,002,744,430	11,903,285,570	13,027,351,930	11,950,173,070
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนการให้บริการ	4,276,788,351	5,114,634,603	4,276,788,351	5,114,634,603
ต้นทุนขาย	28,120,285	66,049,212	28,120,285	66,049,212
ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์รับโอนภายใต้สัญญาร่วมการงาน	3,852,239,723	3,550,286,099	3,852,239,723	3,550,286,099
ค่าใช้จ่ายในการขาย	735,521,534	647,428,059	735,521,534	647,428,059
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	939,914,950	802,520,294	939,914,950	802,520,294
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	31,566,206	27,832,078	31,566,206	27,832,078
ค่าใช้จ่ายอื่น	17 8,630,667	627,870	8,893,211	627,870
ต้นทุนทางการเงิน	4,234,638	4,039,025	4,234,638	4,039,025
รวมค่าใช้จ่าย	9,877,016,354	10,213,417,240	9,877,278,898	10,213,417,240
กำไรจากการดำเนินงาน	3,125,728,076	1,689,868,330	3,150,073,032	1,736,755,830
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า	17,546,723	3,300,533	-	-
กำไรก่อนภาษีเงินได้	3,143,274,799	1,693,168,863	3,150,073,032	1,736,755,830
ภาษีเงินได้	813,451,423	501,782,297	813,451,423	501,782,297
กำไรสุทธิสำหรับงวด	2,329,823,376	1,191,386,566	2,336,621,609	1,234,973,533
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไรสุทธิสำหรับงวด	6	2.33	1.19	2.34
				1.23

หมายเหตุประกอบงบการเงิน เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ
แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2554 และ 2553

หน่วย : บาท

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	30 กันยายน 2554	30 กันยายน 2553 (ปรับปรุงใหม่)	30 กันยายน 2554	30 กันยายน 2553 (ปรับปรุงใหม่)
กำไรสุทธิสำหรับงวด	2,329,823,376	1,191,386,566	2,336,621,609	1,234,973,533
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น :				
ส่วนเกินทุนจากการตีมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์เผื่อขาย	74,660,176	30,214,220	74,660,176	30,214,220
ผลสะสมรายการปรับปรุงจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ	(19,116,951)	13,610	-	-
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด-สุทธิจากภาษี	55,543,225	30,227,830	74,660,176	30,214,220
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	2,385,366,601	1,221,614,396	2,411,281,785	1,265,187,753

หมายเหตุประกอบงบการเงิน เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ
แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุน
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2554 และ 2553

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	30 กันยายน 2554	30 กันยายน 2553 (ปรับปรุงใหม่)	30 กันยายน 2554	30 กันยายน 2553 (ปรับปรุงใหม่)
รายได้				
รายได้จากการให้บริการ	11,937,185,019	12,450,797,221	11,937,185,019	12,450,797,221
รายได้จากการขายสินค้า	136,967,777	148,442,305	136,967,777	148,442,305
ส่วนแบ่งรายได้จากสัญญาร่วมการงาน	13,219,891,936	11,777,807,200	13,219,891,936	11,777,807,200
รายได้จากการตัดบัญชีสินทรัพย์รับโอนภายใต้สัญญาร่วมการงาน	14 12,120,633,019	10,548,456,404	12,120,633,019	10,548,456,404
รายได้อื่น	871,408,928	568,276,486	1,045,914,909	661,897,236
รวมรายได้	38,286,086,679	35,493,779,616	38,460,592,660	35,587,400,366
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนการให้บริการ	12,391,123,790	13,053,043,761	12,391,123,790	13,053,043,761
ต้นทุนขาย	112,318,987	171,199,885	112,318,987	171,199,885
ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์รับโอนภายใต้สัญญาร่วมการงาน	13 11,443,361,271	10,398,095,746	11,443,361,271	10,398,095,746
ค่าใช้จ่ายในการขาย	2,116,228,561	2,051,450,700	2,116,228,561	2,051,450,700
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	2,812,044,325	2,679,014,072	2,812,044,325	2,679,014,072
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	70,133,844	70,898,250	70,133,844	70,898,250
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	9,688,450	-	9,688,450	-
ค่าใช้จ่ายอื่น	17 75,121,991	25,390,798	86,221,329	25,390,798
ต้นทุนทางการเงิน	12,703,914	11,985,367	12,703,914	11,985,367
รวมค่าใช้จ่าย	29,042,725,133	28,461,078,579	29,053,824,471	28,461,078,579
กำไรจากการดำเนินงาน	9,243,361,546	7,032,701,037	9,406,768,189	7,126,321,787
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า	10,11 45,875,877	55,204,835	-	-
กำไรก่อนภาษีเงินได้	9,289,237,423	7,087,905,872	9,406,768,189	7,126,321,787
ภาษีเงินได้	2,630,179,103	2,124,501,472	2,630,179,103	2,124,501,472
กำไรสุทธิสำหรับงวด	6,659,058,320	4,963,404,400	6,776,589,086	5,001,820,315
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไรสุทธิสำหรับงวด	6	6.66	6.78	5.00

หมายเหตุประกอบงบการเงิน เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ
แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2554 และ 2553

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	30 กันยายน 2554	30 กันยายน 2553 (ปรับปรุงใหม่)	30 กันยายน 2554	30 กันยายน 2553 (ปรับปรุงใหม่)
กำไรสุทธิสำหรับงวด	6,659,058,320	4,963,404,400	6,776,589,086	5,001,820,315
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น :				
ส่วนเกินทุนจากการตีมูลค่ายุดิธรรมของหลักทรัพย์เพื่อขาย	118,160,042	32,913,206	118,160,042	32,913,206
ผลสะสมรายการปรับปรุงจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ	11 15,446,107	(14,032,829)	-	-
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด-สุทธิจากภาษี	133,606,149	18,880,377	118,160,042	32,913,206
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	6,792,664,469	4,982,284,777	6,894,749,128	5,034,733,521

หมายเหตุประกอบงบการเงิน เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน)
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2554 และ 2553

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย
หน่วย : บาท
(ปรับปรุงใหม่)

หมายเหตุ	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	หุ้นที่ออก และชำระแล้ว	จัดสรรแล้ว	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น					รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	
				กำไรสะสม	กำไรสะสม	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		
						ส่วนเกินทุนจากการ การเปลี่ยนแปลง สัดส่วนการถือหุ้น ในบริษัทร่วม	ส่วนเกินทุนจากการ การเปลี่ยนแปลง สัดส่วนการถือหุ้น ในบริษัทร่วม	ผลสะสมรายการ ปรับปรุงจากการ แปลงค่าเงินตรา ต่างประเทศ	ผลสะสมรายการ ปรับปรุงจากการ แปลงค่าเงินตรา ต่างประเทศ			
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2554 ตามที่รายงานไว้เดิม	10,000,000,000	1,000,000,000	30,156,092,151	145,996,513	1,162,690	(26,899,441)	120,259,762	41,276,351,913				41,276,351,913
ผลการทบของการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี	-	-	(3,361,491,410)	-	-	-	-	(3,361,491,410)				(3,361,491,410)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2554 ตามที่ปรับปรุงใหม่	10,000,000,000	1,000,000,000	26,794,600,741	145,996,513	1,162,690	(26,899,441)	120,259,762	37,914,860,503				37,914,860,503
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	6,659,058,320	118,160,042	-	15,446,107	133,606,149	6,792,664,469				6,792,664,469
จ่ายเงินปันผล	-	-	(3,768,865,686)	-	-	-	-	(3,768,865,686)				(3,768,865,686)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2554	10,000,000,000	1,000,000,000	29,684,793,375	264,156,555	1,162,690	(11,413,334)	253,865,911	40,938,659,286				40,938,659,286
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2553 ตามที่รายงานไว้เดิม	10,000,000,000	1,000,000,000	31,940,074,848	113,842,000	1,162,690	(17,248,841)	97,735,849	43,037,810,697				43,037,810,697
ผลการทบของการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี	-	-	(3,036,396,084)	-	-	-	-	(3,036,396,084)				(3,036,396,084)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2553 ตามที่ปรับปรุงใหม่	10,000,000,000	1,000,000,000	28,903,678,764	113,842,000	1,162,690	(17,268,841)	97,735,849	40,001,414,613				40,001,414,613
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด - ตามที่รายงานไว้เดิม	-	-	5,253,790,013	-	-	-	-	5,253,790,013				5,253,790,013
ผลการทบของการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี	-	-	(290,385,613)	32,913,206	-	(14,032,829)	18,880,377	(271,505,236)				(271,505,236)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด - ตามที่ปรับปรุงใหม่	-	-	4,963,404,400	32,913,206	-	(14,032,829)	18,880,377	4,982,284,777				4,982,284,777
จ่ายเงินปันผล	-	-	(4,061,780,000)	-	-	-	-	(4,061,780,000)				(4,061,780,000)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2553	10,000,000,000	1,000,000,000	29,805,303,164	146,755,206	1,162,690	(31,301,670)	116,616,226	40,921,919,390				40,921,919,390

หมายเหตุประกอบงบการเงิน เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน)
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2554 และ 2553

งบการเงินเฉพาะบริษัท
หน่วย : บาท
(ปรับปรุงใหม่)

หมายเหตุ	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น				รวมส่วนของผู้ถือหุ้น
	กำไรสะสม	กำไรสะสม	ส่วนเกินทุนจากการ ตีมูลค่าทรัพย์สินของ หลักทรัพย์ซื้อขาย	ส่วนเกินทุนจากการ ตีมูลค่าทรัพย์สินของ รวมองค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		
	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	จัดสรรแล้ว สำรองตามกฎหมาย	กำไรสะสม ยังไม่ได้จัดสรร	ส่วนเกินทุนจากการ ตีมูลค่าทรัพย์สินของ หลักทรัพย์ซื้อขาย <td>ส่วนเกินทุนจากการ ตีมูลค่าทรัพย์สินของ รวมองค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น</td> <td>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น</td> <td></td>	ส่วนเกินทุนจากการ ตีมูลค่าทรัพย์สินของ รวมองค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	
	10,000,000,000	1,000,000,000	29,423,336,886	145,996,513	145,996,513	40,569,333,399	
	-	-	(3,361,491,409)	-	-	(3,361,491,409)	
	10,000,000,000	1,000,000,000	26,061,845,477	145,996,513	145,996,513	37,207,841,990	
21	-	-	6,776,589,086	118,160,042	118,160,042	6,894,749,128	
	-	-	(3,768,865,686)	-	-	(3,768,865,686)	
	10,000,000,000	1,000,000,000	29,069,568,877	264,156,555	264,156,555	40,333,725,432	
	10,000,000,000	1,000,000,000	31,186,076,138	113,842,000	113,842,000	42,299,918,138	
	-	-	(3,036,396,084)	-	-	(3,036,396,084)	
	10,000,000,000	1,000,000,000	28,149,680,054	113,842,000	113,842,000	39,263,522,054	
	-	-	5,292,205,928	-	-	5,292,205,928	
	-	-	(290,385,613)	32,913,206	32,913,206	(257,472,407)	
	-	-	5,001,820,315	32,913,206	32,913,206	5,034,733,521	
21	-	-	(4,061,780,000)	-	-	(4,061,780,000)	
	10,000,000,000	1,000,000,000	29,089,720,369	146,755,206	146,755,206	40,236,475,575	

หมายเหตุประกอบงบการเงิน เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน)
งบกระแสเงินสด
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2554 และ 2553

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	30 กันยายน 2554	30 กันยายน 2553 (ปรับปรุงใหม่)	30 กันยายน 2554	30 กันยายน 2553 (ปรับปรุงใหม่)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษีเงินได้	9,289,237,423	7,087,905,872	9,406,768,189	7,126,321,787
รายการปรับกระทบกำไรก่อนภาษีเงินได้เป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	13 3,955,422,362	4,210,210,622	3,955,422,362	4,210,210,622
ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ไร้รูปโอนภายใต้สัญญาร่วมการงาน	13 11,443,361,271	10,398,095,746	11,443,361,271	10,398,095,746
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	13 113,690,386	73,222,519	113,690,386	73,222,519
ค่าเช่าที่ดินและค่าใช้วางจระเข้เบ็ดน้ำตัดจ่าย	152,339,143	152,346,982	152,339,143	152,346,982
การตัดจำหน่ายรายได้รอตัดบัญชี	(12,206,973,078)	(10,634,769,725)	(12,206,973,078)	(10,634,769,725)
รายได้จากการรับบริจาคสินทรัพย์	(130,014)	(2,610)	(130,014)	(2,610)
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	51,488,902	(4,644,330)	51,488,902	(4,644,330)
ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไร้รูปโอนภายใต้สัญญาร่วมการงาน	8,994,529	25,191,650	8,994,529	25,191,650
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(808)	(6,173)	(808)	(6,173)
ขาดทุนจากการด้อยค่าอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	9,688,450	-	9,688,450	-
ดอกเบี้ยรับจากเงินลงทุน	(600,225,630)	(446,376,834)	(600,225,630)	(446,376,834)
รายได้เงินปันผล-เงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	(25,800,000)	(25,896,000)
รายได้เงินปันผล-เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า	-	-	(48,850,000)	(67,724,750)
รายได้เงินปันผล-เงินลงทุนระยะยาวอื่น	(12,183,000)	(8,023,000)	(12,183,000)	(8,023,000)
กำไรจากการจำหน่าย-เงินลงทุนชั่วคราว	(34,213,728)	-	(34,213,728)	-
กำไรจากการจำหน่าย-เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า	11 (23,693,459)	(7,360)	(123,549,440)	(7,360)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	10 (13,404,374)	(19,768,982)	-	-
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในกิจการร่วมค้า	11 (32,471,504)	(35,435,853)	-	-
ขาดทุนจากการด้อยค่า-เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า	-	-	11,099,337	-
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	(19,031,494)	(749,365)	(19,031,494)	(749,365)
ขาดทุนจากการเลิกใช้วัสดุคงคลัง	179,998	55,946	179,998	55,226
ค่าเมื่อสินค้าล้มสมัย	(18,940,129)	(100,541,923)	(18,940,129)	(100,541,923)
หนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ	81,478,876	60,469,357	81,478,876	60,469,357
ดอกเบี้ยจ่าย	12,703,915	11,985,366	12,703,915	11,985,366
อื่น ๆ	2,005,968	71,471	2,005,968	71,471
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	12,159,324,005	10,769,229,376	12,159,324,005	10,769,229,376
การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้การค้า	289,174,393	(74,230,201)	289,174,393	(74,230,201)
ลูกหนี้ผลประโยชน์ตอบแทนจากสัญญาร่วมการงาน	(12,317,020,325)	(10,807,597,497)	(12,317,020,325)	(10,807,597,497)
รายได้ค้างรับ	162,683,108	(289,100,016)	162,683,108	(289,100,016)
สินค้าและพัสดุลดเหลือ	(44,635,940)	75,459,242	(44,635,940)	75,459,242
ลูกหนี้อื่น	(3,086,027)	92,430,668	(3,086,027)	92,430,668
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(182,140,448)	84,246,765	(182,140,448)	84,246,765
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(25,615,073)	(29,403,794)	(25,615,073)	(29,403,794)
การเปลี่ยนแปลงของหนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้า	(365,935,878)	(535,932,692)	(365,935,878)	(535,932,692)
ภาษีมูลค่าเพิ่มค้างจ่าย	(1,328,166,516)	(1,300,526,193)	(1,328,166,516)	(1,300,526,193)
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	1,605,181,423	2,096,709,556	1,605,181,423	2,096,709,556
เงินรับรองจ่ายคืน	(3,994,753)	(16,768,100)	(3,994,753)	(16,768,100)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	714,044,290	676,169,378	714,044,290	676,169,378
รายได้รอตัดบัญชี	-	37,735,790	-	37,735,790
ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน	187,641,077	269,505,821	187,641,077	269,505,821
เงินกองทุนบำเหน็จพนักงาน	(43,194,452)	7,848,745	(43,194,452)	7,848,745
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	6,534,097	5,532,552	6,534,097	5,532,552
เงินสดที่ใช้ในกิจกรรมดำเนินงานก่อนจ่ายภาษีเงินได้	810,792,981	1,061,309,400	810,792,981	1,061,309,400
จ่ายภาษีเงินได้	(1,894,009,907)	(2,412,265,623)	(1,894,009,907)	(2,412,265,623)
เงินสดสุทธิที่ใช้ในกิจกรรมดำเนินงาน	(1,083,216,926)	(1,350,956,223)	(1,083,216,926)	(1,350,956,223)

หมายเหตุประกอบงบการเงิน เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน)
งบกระแสเงินสด
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2554 และ 2553

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	30 กันยายน 2554	30 กันยายน 2553 (ปรับปรุงใหม่)	30 กันยายน 2554	30 กันยายน 2553 (ปรับปรุงใหม่)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน	(1,083,216,926)	(1,350,956,223)	(1,083,216,926)	(1,350,956,223)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินสดรับจากเงินลงทุนชั่วคราว	39,396,575,047	30,288,218,027	39,396,575,047	30,288,218,027
เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในเงินลงทุนชั่วคราว	(36,457,969,830)	(24,953,328,190)	(36,457,969,830)	(24,953,328,190)
ดอกเบี้ยรับจากเงินลงทุน	518,634,846	467,794,874	518,634,846	467,794,874
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	508,264,216	508,264,216	508,264,216	508,264,216
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	(400,000)	-	(400,000)
เงินปันผลรับ-เงินลงทุนในบริษัทร่วม	10 25,800,000	25,896,000	25,800,000	25,896,000
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในกิจการร่วมค้า	11 278,509,440	7,360	278,509,440	7,360
เงินปันผลรับ-เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า	11 24,702,500	20,837,250	24,702,500	20,837,250
เงินสดรับจากการจำหน่าย/ไถ่ถอนเงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	5,500,000,000	-	5,500,000,000
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนระยะยาวอื่น	12 (300,000,000)	(1,000,000,000)	(300,000,000)	(1,000,000,000)
เงินปันผลรับ-เงินลงทุนระยะยาวอื่น	12,183,000	8,023,000	12,183,000	8,023,000
เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	126,143,918	7,969,731	126,143,918	7,969,731
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(4,872,890,968)	(9,301,913,672)	(4,872,890,968)	(9,301,913,672)
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์รับโอนภายใต้สัญญาความร่วมมือการงาน	1,558,057	8,043,035	1,558,057	8,043,035
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	816	6,190	816	6,190
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(89,184,343)	(38,892,002)	(89,184,343)	(38,892,002)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	(827,673,301)	1,540,525,819	(827,673,301)	1,540,525,819
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินปันผลจ่าย	21 (3,768,865,687)	(4,061,780,000)	(3,768,865,687)	(4,061,780,000)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(3,768,865,687)	(4,061,780,000)	(3,768,865,687)	(4,061,780,000)
ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปลี่ยน	6,464,783	700,676	6,464,783	700,676
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ	(5,673,291,131)	(3,871,509,728)	(5,673,291,131)	(3,871,509,728)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	8,410,795,053	8,707,984,728	8,410,795,053	8,707,984,728
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด	2,737,503,922	4,836,475,000	2,737,503,922	4,836,475,000
ข้อมูลเพิ่มเติมประกอบกระแสเงินสด				
รายการที่ไม่ใช่เงินสด				
สินทรัพย์ถาวรที่ได้มาจากการให้ร่วมการงาน	13 10,048,196,981	10,852,194,385	10,048,196,981	10,852,194,385
เข้าหนี้จากการซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	407,581,017	2,312,098,949	407,581,017	2,312,098,949
เงินปันผลค้างรับ	24,607,500	46,887,500	24,607,500	46,887,500

หมายเหตุประกอบงบการเงิน เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน)
หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2554 (ยังไม่ได้ตรวจสอบแต่สอบทานแล้ว)

.....

1 ข้อมูลทั่วไป

บริษัทประกอบกิจการโทรคมนาคมและให้บริการทางด้านโทรคมนาคมทุกประเภท รวมถึงกิจการที่ต่อเนื่องหรือใกล้เคียงกัน หรือซึ่งเป็นประโยชน์แก่การประกอบกิจการโทรคมนาคม และการให้บริการทางด้านโทรคมนาคมทั้งในประเทศ ระหว่างประเทศ และต่างประเทศ ได้แก่ บริการโทรศัพท์ระหว่างประเทศ บริการวิทยุคมนาคมและโทรศัพท์เคลื่อนที่ บริการสื่อสารข้อมูล บริการสื่อสารไร้สาย บริการอินเทอร์เน็ตและระบบเครือข่าย บริการความมั่นคงปลอดภัยเทคโนโลยีสารสนเทศ บริการเปิดประมูลทางอิเล็กทรอนิกส์ (E-Auction) และธุรกิจอื่นที่เกี่ยวข้องและใกล้เคียงกัน

2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

งบการเงินระหว่างกาลได้จัดทำขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทยภายใต้พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 ซึ่งหมายความถึงมาตรฐานการบัญชีที่ออกภายใต้พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 และตามข้อกำหนดของคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ว่าด้วยการจัดทำและนำเสนอรายงานทางการเงิน งบการเงินหลัก คือ งบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสด ได้จัดทำเป็นรูปแบบที่สมบูรณ์ให้สอดคล้องกับประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ส่วนหมายเหตุประกอบงบการเงินจัดทำเป็นแบบย่อให้สอดคล้องกับมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล และเพิ่มหมายเหตุประกอบงบการเงินตามข้อกำหนดในประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535

รายการที่เกิดขึ้นอย่างไม่สม่ำเสมอในระหว่างงวดบัญชีจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายหรือค่าใช้จ่ายรอการตัดบัญชี โดยใช้เกณฑ์เดียวกับการรับรู้รายการเป็นค่าใช้จ่ายหรือค่าใช้จ่ายรอการตัดบัญชี ณ วันสิ้นงวดบัญชี

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้รับรู้ด้วยประมาณการที่ดีที่สุด โดยใช้อัตราภาษีเงินได้ที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของงวดบัญชีนั้น

งบการเงินระหว่างกาลนี้ควรใช้ควบคู่กับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553

ตัวเลขที่นำมาแสดงเปรียบเทียบได้ปรับปรุงเพื่อให้เปรียบเทียบได้กับการแสดงรายการที่เปลี่ยนไปในงวดปัจจุบันตามรายการในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2 (ก) - (จ) และการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3 ดังต่อไปนี้

(ก) บริษัทได้พิจารณาจัดกลุ่มการแสดงรายการเงินลงทุนชั่วคราวที่มีภาระผูกพันจากการนำไปเป็นสินทรัพย์ ค่าประกันการออกหนังสือค้ำประกันของธนาคารตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 18 (จ) ใหม่ ซึ่งเดิมบริษัทแสดงไว้เป็นเงินลงทุนชั่วคราว ประเภทสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ไปแสดงเป็นเงินลงทุนชั่วคราวที่มีภาระผูกพัน ประเภทสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน เพื่อให้มีความเหมาะสมยิ่งขึ้น ผลกระทบจากการจัดกลุ่มการแสดงรายการดังกล่าว มีดังนี้

2 เกณฑ์ในการจัดหางบการเงิน (ต่อ)

	หน่วย : ล้านบาท
รายการ	<u>31 ธันวาคม 2553</u>
เงินลงทุนชั่วคราวลดลง	(2,000.00)
เงินลงทุนชั่วคราวที่มีภาวะผูกพันเพิ่มขึ้น	2,000.00
<p>(ข) บริษัทได้พิจารณาจัดกลุ่มการแสดงรายการเอกสารแบบพิมพ์ และวัสดุทั่วไปใหม่ ซึ่งเดิมบริษัทแสดงไว้เป็นสินค้าและพัสดุคงเหลือ ไปแสดงเป็นสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น เพื่อให้มีความเหมาะสมยิ่งขึ้น ผลกระทบจากการจัดกลุ่มการแสดงรายการดังกล่าว มีดังนี้</p>	

	หน่วย : ล้านบาท
รายการ	<u>31 ธันวาคม 2553</u>
สินค้าและพัสดุคงเหลือลดลง	(7.09)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น	7.09

(ค) บริษัทได้พิจารณาจัดกลุ่มการแสดงรายการเจ้าหนี้การค้าใหม่ ซึ่งเดิมบริษัทนำค่าใช้จ่ายหรือภาระที่เจ้าหนี้ต้องชำระให้แก่บริษัทที่แสดงในบัญชีลูกหนี้อื่นมาสุทธิตายการกับเจ้าหนี้การค้า เปลี่ยนเป็นแสดงแบบไม่สุทธิตายการ เพื่อให้มีความเหมาะสมยิ่งขึ้น ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงการแสดงรายการดังกล่าว มีดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท
รายการ	<u>31 ธันวาคม 2553</u>
ลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้น	0.52
เจ้าหนี้การค้าเพิ่มขึ้น	0.52

(ง) บริษัทได้พิจารณาจัดกลุ่มการแสดงรายการค่าใช้จ่ายโครงการเกษียณอายุก่อนกำหนดใหม่ ซึ่งเดิมบริษัทแสดงไว้ในต้นทุนบริการ และค่าใช้จ่ายในการขาย ไปแสดงเป็นค่าใช้จ่ายในการบริหาร เพื่อให้มีความเหมาะสมยิ่งขึ้น ผลกระทบจากการจัดกลุ่มการแสดงรายการดังกล่าว มีดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท
รายการ	<u>สำหรับงวดเก้าเดือน</u> <u>สิ้นสุด 30 กันยายน 2553</u>
ต้นทุนบริการลดลง	(54.47)
ค่าใช้จ่ายในการขายลดลง	(99.31)
ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น	153.78

(จ) บริษัทได้พิจารณาจัดกลุ่มการแสดงรายการกลับรายการขาดทุนจากสินค้าชำรุดหรือล้าสมัย ซึ่งเดิมบริษัทแสดงไว้เป็นค่าใช้จ่ายอื่นในงบกำไรขาดทุน ไปแสดงเป็นค่าใช้จ่ายดำเนินงานอื่น ซึ่งจัดเป็นค่าใช้จ่ายในการบริหาร เพื่อให้มีความเหมาะสมยิ่งขึ้น ผลกระทบจากการจัดกลุ่มการแสดงรายการดังกล่าว มีดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท	
รายการ	<u>สำหรับงวดสามเดือน</u> <u>สิ้นสุด 30 กันยายน 2553</u>	<u>สำหรับงวดเก้าเดือน</u> <u>สิ้นสุด 30 กันยายน 2553</u>
ค่าใช้จ่ายอื่นเพิ่มขึ้น	46.51	100.54
ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลง	(46.51)	(100.54)

3 นโยบายการบัญชี

ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล นโยบายการบัญชีที่ใช้เป็นนโยบายเดียวกันกับนโยบายการบัญชีที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 ยกเว้นนโยบายการบัญชีที่เกี่ยวข้องกับมาตรฐานการบัญชีใหม่และการปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีที่มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาที่เริ่มต้นในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2554

3.1 มาตรฐานการบัญชีใหม่ มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ มาตรฐานการบัญชีที่มีการปรับปรุงและการตีความมาตรฐานการบัญชีใหม่

(ก) มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2552) ได้กำหนดห้ามแสดงรายการรายได้และค่าใช้จ่ายในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น โดยกิจการสามารถเลือกแสดงงบเดียว (งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ) หรือสองงบ (งบกำไรขาดทุน และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ) ในกรณีที่กิจการมีการปรับปรุงย้อนหลัง หรือจัดประเภทรายการใหม่ กิจการต้องแสดงงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันต้นงวดของงวดที่นำมาเปรียบเทียบกับล่าสุด นอกเหนือจากการแสดงงบการเงิน ณ วันสิ้นงวดปัจจุบัน และ ณ วันสิ้นงวดก่อน อย่างไรก็ตามสำหรับงบการเงินซึ่งมีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2554 และเป็นรอบระยะเวลาบัญชีแรกที่กิจการนำมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2552) มาใช้ กิจการสามารถเลือกที่จะแสดงงบแสดงฐานะการเงินเพียงสองงบโดยไม่แสดงงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันต้นงวดของงวดที่นำมาเปรียบเทียบ โดยบริษัทได้เลือกแสดงงบกำไรขาดทุนและ งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จแบบสองงบ

(ข) มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2552) กำหนดให้กิจการต้องรวมต้นทุนที่ประมาณในเบื้องต้นสำหรับการซื้อ การขนย้าย และการบูรณะสถานที่ตั้งของสินทรัพย์ซึ่งเป็นภาระผูกพันของกิจการเป็นส่วนหนึ่งของราคาทุนของสินทรัพย์ กิจการต้องคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนประกอบของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์แต่ละส่วนแยกต่างหากหากจากกันเมื่อส่วนประกอบแต่ละส่วนนั้นมีต้นทุนที่มีนัยสำคัญเมื่อเทียบกับต้นทุนทั้งหมดของสินทรัพย์นั้น มาตรฐานที่มีการปรับปรุงใหม่กำหนดให้กิจการต้องทบทวนอายุการให้ประโยชน์ มูลค่าคงเหลือ และวิธีการคิดค่าเสื่อมราคาอย่างน้อยที่สุดทุกสิ้นรอบปีบัญชี บริษัทนำมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มาปฏิบัติตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2554 โดยมีผลกระทบดังต่อไปนี้

ในส่วนของต้นทุนที่ประมาณในเบื้องต้นสำหรับการซื้อ การขนย้าย และการบูรณะสถานที่ตั้งของสินทรัพย์ ส่งผลให้ประมาณการหนี้สิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 ซึ่งแสดงอยู่ในงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะบริษัท เพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 297.28 ล้านบาท และกำไรสะสมลดลงจำนวน 106.91 ล้านบาท และทำให้ค่าใช้จ่ายสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2554 เพิ่มขึ้น 7.23 ล้านบาท (ดอกเบี้ยจ่ายเพิ่มขึ้น 4.23 ล้านบาท และค่าเสื่อมราคาเพิ่มขึ้น 3.00 ล้านบาท) สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2554 เพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 21.60 ล้านบาท (ดอกเบี้ยจ่ายเพิ่มขึ้น 12.70 ล้านบาท และค่าเสื่อมราคาเพิ่มขึ้น 8.90 ล้านบาท) และกำไรสุทธิลดลงด้วยจำนวนเดียวกัน

การแยกส่วนประกอบที่มีนัยสำคัญของสินทรัพย์ และการทบทวนอายุการให้ประโยชน์ บริษัทใช้วิธีเปลี่ยนทันทีเป็นต้นไป ทำให้ค่าเสื่อมราคาซึ่งแสดงอยู่ในงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะบริษัทสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2554 เพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 18.61 ล้านบาท สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2554 เพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 53.96 ล้านบาท และกำไรสุทธิลดลงด้วยจำนวนเดียวกัน

3 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

3.1 มาตรฐานการบัญชีใหม่ มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ มาตรฐานการบัญชีที่มีการปรับปรุง และการตีความมาตรฐานการบัญชีใหม่ (ต่อ)

(ค) มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 เกี่ยวข้องกับการบัญชีสำหรับผลประโยชน์ของพนักงาน ซึ่งสามารถจัดประเภทได้ 4 ประเภท ได้แก่ ก) ผลประโยชน์ระยะสั้น ข) ผลประโยชน์หลังออกจากงาน รวมถึงโครงการสมทบเงิน และโครงการผลประโยชน์ของพนักงาน ค) ผลประโยชน์ระยะยาวอื่น และ ง) ผลประโยชน์เมื่อเลิกจ้าง มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กำหนดให้วัดมูลค่าโครงการผลประโยชน์ของพนักงาน และผลประโยชน์ระยะยาวอื่น โดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ กิจการสามารถเลือกรับรู้ผลกำไรและขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์ของพนักงานในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จหรือกำไรขาดทุนส่วนผลกำไรและขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับผลประโยชน์ระยะยาวอื่น ให้รับรู้ในกำไรขาดทุน บริษัทได้นำมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มาถือปฏิบัติตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2554 และได้รับรู้ภาวะผูกพันผลประโยชน์ของพนักงานโดยวิธีการปรับย้อนหลัง และจะรับรู้กำไรและขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์ของพนักงานทันทีในงบกำไรขาดทุน ผลกระทบของการนำมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มาถือปฏิบัติแสดงตามรายละเอียดที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3.2

(ง) มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2552) ได้มีการเพิ่มเติมคำจำกัดความของบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยให้รวมถึงบุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมร่วมในกิจการ การร่วมค้าที่กิจการเป็นผู้ร่วมค้า และโครงการผลประโยชน์ตอบแทนหลังออกจากงานของพนักงานของกิจการ

(จ) มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2552) กรณีที่กิจการสูญเสียสิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญในบริษัทร่วมกิจการต้องวัดมูลค่าของส่วนได้เสียคงเหลือด้วยมูลค่ายุติธรรม และรับรู้กำไรหรือขาดทุนในงบกำไรขาดทุน

(ฉ) มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 40 (ปรับปรุง 2552) ให้ข้อกำหนดสำหรับการแสดงรายการและการวัดมูลค่าของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน กิจการต้องแสดงรายการอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนเป็นรายการแยกต่างหากในงบแสดงฐานะการเงิน กิจการสามารถวัดมูลค่าได้สองวิธี คือ วิธีราคาทุน และวิธีมูลค่ายุติธรรม สำหรับวิธีมูลค่ายุติธรรมกิจการต้องรับรู้ผลต่างจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมในงบกำไรขาดทุน โดยบริษัทได้เลือกใช้วิธีราคาทุนในการวัดมูลค่า และเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ผลกระทบของการนำมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มาถือปฏิบัติแสดงตามรายละเอียดที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3.2

3 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

3.1 มาตรฐานการบัญชีใหม่ มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ มาตรฐานการบัญชีที่มีการปรับปรุง และการตีความมาตรฐานการบัญชีใหม่ (ต่อ)

มาตรฐานการบัญชีใหม่ มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ มาตรฐานการบัญชีที่มีการปรับปรุง และการตีความ มาตรฐานการบัญชีใหม่ ที่มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มต้นในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2556 มีดังต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12	เรื่อง ภาษีเงินได้
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2552)	เรื่อง การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาล และการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความช่วยเหลือจากรัฐบาล
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552)	เรื่อง ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ
การตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 10	เรื่อง ความช่วยเหลือจากรัฐบาล - กรณีที่ไม่มีความเกี่ยวข้องอย่างเฉพาะเจาะจงกับกิจกรรมดำเนินงาน
การตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 21	เรื่อง ภาษีเงินได้ - การได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์ที่ไม่ได้คิดค่าเสื่อมราคาที่ดีราคาใหม่
การตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 25	เรื่อง ภาษีเงินได้ - การเปลี่ยนแปลงสถานภาพทางภาษีของกิจการหรือของผู้ถือหุ้น

ทั้งนี้ บริษัทยังไม่ได้นำมาตราฐานการบัญชีดังกล่าวมาถือปฏิบัติก่อนวันที่มีผลบังคับใช้

ผู้บริหารของบริษัทได้ประเมินและคาดว่ามาตรฐานการบัญชีใหม่ มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ มาตรฐานการบัญชีที่มีการปรับปรุง และการตีความมาตรฐานการบัญชีใหม่ดังกล่าวจะไม่มีผลกระทบที่เป็นสาระสำคัญต่อการเงินที่นำเสนอ

3 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

3.2 ผลกระทบของการนำมาตราฐานการบัญชีฉบับใหม่และที่ปรับปรุงมาใช้ปฏิบัติ

ผลกระทบของการนำมาตราฐานการบัญชีฉบับใหม่และที่ปรับปรุงข้างต้นมาใช้ปฏิบัติมีผลกระทบต่องบแสดงฐานะการเงิน และงบกำไรขาดทุนที่เคยนำเสนอต่อไปนี้

	(หน่วย : ล้านบาท)	
	งบการเงินที่แสดง เงินลงทุนตามวิธี ส่วนได้เสีย	งบการเงิน เฉพาะบริษัท
งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553		
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน - สุทธิ เพิ่มขึ้น	47.20	47.20
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ เพิ่มขึ้น	143.17	143.17
ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน เพิ่มขึ้น	3,185.18	3,185.18
เงินกองทุนบำเหน็จพนักงาน เพิ่มขึ้น	69.40	69.40
ประมาณการหนี้สินจากการซื้อ การขนย้าย และการบูรณะสถานที่ตั้ง ของสินทรัพย์ เพิ่มขึ้น	297.28	297.28
ส่วนของผู้ถือหุ้น		
กำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร ณ วันที่ 1 มกราคม 2553 ลดลง	(3,036.40)	(3,036.40)
กำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 ลดลง	(3,361.49)	(3,361.49)
งบกำไรขาดทุนสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2553		
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ของพนักงาน เพิ่มขึ้น	84.15	84.15
ค่าใช้จ่ายในการซื้อ การขนย้าย และการบูรณะสถานที่ตั้งของสินทรัพย์ เพิ่มขึ้น	4.04	4.04
ค่าเสื่อมราคา เพิ่มขึ้น	3.00	3.00
กำไรสุทธิ ลดลง	(91.19)	(91.19)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน ลดลง (บาท)	(0.09)	(0.09)
งบกำไรขาดทุนสำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2553		
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ของพนักงาน เพิ่มขึ้น	269.51	269.51
ค่าใช้จ่ายในการซื้อ การขนย้าย และการบูรณะสถานที่ตั้งของสินทรัพย์ เพิ่มขึ้น	11.98	11.98
ค่าเสื่อมราคา เพิ่มขึ้น	8.89	8.89
กำไรสุทธิ ลดลง	(290.38)	(290.38)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน ลดลง (บาท)	(0.29)	(0.29)

3 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

3.2 ผลกระทบของการนำมาตราฐานการบัญชีฉบับใหม่และที่ปรับปรุงมาใช้ปฏิบัติ (ต่อ)

	หน่วย : ล้านบาท	
	งบการเงินที่แสดง เงินลงทุนตามวิธี ส่วนได้เสีย	งบการเงิน เฉพาะบริษัท
งบกำไรขาดทุนสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2554		
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ของพนักงาน เพิ่มขึ้น	63.50	63.50
ค่าใช้จ่ายในการซื้อ การขนย้าย และการบูรณะสถานที่ตั้งของสินทรัพย์ เพิ่มขึ้น	4.23	4.23
ค่าเสื่อมราคา เพิ่มขึ้น	26.12	26.12
กำไรสุทธิ ลดลง	(93.85)	(93.85)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน ลดลง (บาท)	(0.09)	(0.09)
งบกำไรขาดทุนสำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2554		
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ของพนักงาน เพิ่มขึ้น	187.64	187.64
ค่าใช้จ่ายในการซื้อ การขนย้าย และการบูรณะสถานที่ตั้งของสินทรัพย์ เพิ่มขึ้น	12.70	12.70
ค่าเสื่อมราคา เพิ่มขึ้น	76.23	76.23
กำไรสุทธิ ลดลง	(276.57)	(276.57)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน ลดลง (บาท)	(0.28)	(0.28)

3.3 นโยบายการบัญชีใหม่และการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี

3.3.1 นโยบายการบัญชีใหม่

(ก) อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

อสังหาริมทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อหาประโยชน์จากรายได้ค่าเช่าระยะยาว หรือจากการเพิ่มมูลค่าของสินทรัพย์ หรือทั้งสองอย่าง และไม่ได้มีไว้เพื่อใช้ในการดำเนินงานของบริษัท ถูกจัดประเภทเป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน รวมถึงอสังหาริมทรัพย์ที่อยู่ระหว่างการก่อสร้างเพื่อพัฒนาเป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนในอนาคต

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนของบริษัท ได้แก่ ที่ดินที่ถือครองไว้โดยยังมีได้ระบุวัตถุประสงค์ของการใช้ในในอนาคต ซึ่งบริษัทไม่ได้ระบุว่าจะใช้ที่ดินนั้นเป็นอสังหาริมทรัพย์ที่มีไว้ใช้งานหรือเพื่อขายในระยะสั้น

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนวัดมูลค่าเริ่มแรกด้วยราคาทุนซึ่งรวมถึงต้นทุนในการทำรายการ และวัดมูลค่าภายหลังการรับรู้ด้วยราคาทุนหักผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี)

ต้นทุนที่เกิดขึ้นภายหลังจะบันทึกรวมในมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ก็ต่อเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่า บริษัทจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากต้นทุนนั้น และสามารถวัดมูลค่าต้นทุนได้อย่างน่าเชื่อถือ ต้นทุนในการซ่อมแซมและบำรุงรักษาจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

มูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนกำหนดโดยใช้ราคาประเมินโดยผู้ประเมินอิสระ

3 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

3.3 นโยบายการบัญชีใหม่และการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี (ต่อ)

(ข) ผลประโยชน์ของพนักงาน

โครงการผลประโยชน์

1. เงินชดเชยตามกฎหมายแรงงาน

บริษัทจัดให้มีโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานเพื่อจ่ายเงินให้แก่พนักงานเป็นไปตามกฎหมายแรงงานไทย จำนวนเงินดังกล่าวขึ้นอยู่กับฐานเงินเดือนและจำนวนปีที่พนักงานทำงานให้บริษัทนับถึงวันที่สิ้นสุดการทำงานที่จะเกิดขึ้นในอนาคต

2. เงินกองทุนบำเหน็จสำหรับพนักงานในบริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) (“กองทุนบำเหน็จฯ”)

บริษัทได้จัดตั้งกองทุนบำเหน็จสำหรับพนักงานในบริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) ในปี พ.ศ. 2522 วัตถุประสงค์หลักเพื่อจ่ายสงเคราะห์เป็นเงินบำเหน็จให้แก่พนักงานเมื่อต้องออกจากงาน โดยบริษัทจ่ายเงินสมทบเพื่อกองทุนบำเหน็จฯ เป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 10 ของอัตราเงินเดือนพนักงานและจ่ายสมทบเพิ่มให้เท่ากับภาระผูกพันที่พึงจ่าย ณ วันสิ้นงวดบัญชี ซึ่งคำนวณโดยใช้เงินเดือน ณ วันสิ้นงวดบัญชีคูณด้วยอายุงานตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในข้อบังคับของกองทุนบำเหน็จฯ ทั้งนี้ รายได้จากดอกผลของสินทรัพย์เงินกองทุนบำเหน็จฯ ระบุเป็นรายได้ สินทรัพย์ของกองทุนบำเหน็จฯ ซึ่งรวมอยู่ในงบแสดงฐานะการเงินของบริษัทประกอบด้วย เงินสดและเงินฝากธนาคาร เงินลงทุนชั่วคราว ลูกหนี้พนักงาน และดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารค้างรับ

3. ผลประโยชน์ระยะยาวอื่นๆ

ผลประโยชน์ระยะยาวอื่นที่บริษัทให้แก่พนักงานเมื่อปฏิบัติงานยาวนานและหลังจากออกจากงาน ได้แก่ ผลตอบแทนในกรณีเสียชีวิต รางวัลอายุงานยาวนาน (ทอง ณ วันเกษียณอายุและทองที่ระลึกเมื่อปฏิบัติงานครบ 20 ปี) การพาเที่ยวต่างประเทศ และ วันลาพักร้อนโดยได้รับค่าจ้าง

หนี้สินซึ่งเกิดจากข้อกำหนดที่เป็นผลจากกฎหมายแรงงานไทย กองทุนบำเหน็จ และผลประโยชน์ระยะยาวอื่นๆ ดังกล่าวคำนวณโดยนักคณิตศาสตร์ประกันภัยโดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) มูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันจากโครงการผลประโยชน์ดังกล่าว กำหนดโดยการคิดลดกระแสเงินสดที่ต้องจ่ายในอนาคตด้วยอัตราดอกเบี้ยพันธบัตรรัฐบาล ซึ่งเป็นสกุลเงินเดียวกับสกุลเงินของผลประโยชน์ที่จะต้องจ่ายให้แก่พนักงาน รวมทั้งมีเงื่อนไขและวันครบกำหนดใกล้เคียงกับเงื่อนไขของภาระผูกพันของผลประโยชน์หลังออกจากงานโดยประมาณ

บริษัทรับรู้กำไรและขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงานทันทีในงบกำไรขาดทุน

3 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

3.3 นโยบายการบัญชีใหม่และการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี (ต่อ)

3.3.2 การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2554 บริษัทได้เปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี โดยมีการทบทวนอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ประเภทอาคาร ซึ่งก่อนปี 2554 ประมาณอายุการให้ประโยชน์ไว้ 20 ปี เปลี่ยนเป็น 10 - 40 ปี เนื่องจากผู้บริหารของบริษัทเห็นว่าอายุการให้ประโยชน์ใหม่เหมาะสมกว่า

การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีดังกล่าวเป็นการปรับปรุงโดยวิธีเปลี่ยนทันที ซึ่งผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงอายุการให้ประโยชน์ได้กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3.2

4 การตีความมาตรฐานการบัญชีใหม่ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2554

การตีความมาตรฐานการบัญชีใหม่ที่ได้มีการประกาศในราชกิจจานุเบกษาในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2554 มีรายละเอียดดังนี้

ก) มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มต้นในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2554

การตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 31 เรื่องรายได้ - รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการโฆษณา

ผู้บริหารของบริษัทได้ประเมินและเห็นว่าการตีความมาตรฐานการบัญชีดังกล่าวข้างต้นไม่เกี่ยวข้องกับบริษัท

ข) มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีเริ่มต้นในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2556

การตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 10 เรื่องความช่วยเหลือจากรัฐบาล - กรณีที่ไม่มีความเกี่ยวข้องอย่างเฉพาะเจาะจงกับกิจกรรมดำเนินงาน

การตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 21 เรื่องภาษีเงินได้ - การได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์ที่ไม่ได้คิดค่าเสื่อมราคาที่ดีราคาใหม่

การตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 25 เรื่องภาษีเงินได้ - การเปลี่ยนแปลงสภาพทางภาษีของกิจการหรือของผู้ถือหุ้น

บริษัทมิได้นำการตีความมาตรฐานการบัญชีดังกล่าวมาใช้ปฏิบัติก่อนวันที่มีผลบังคับใช้

ผู้บริหารของบริษัทได้ประเมินและเห็นว่าการตีความมาตรฐานการบัญชีดังกล่าวข้างต้นจะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเงินที่นำเสนอ

5 ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2554 และ 2553 มีรายละเอียดดังนี้

(ก) รูปแบบหลักของการรายงาน - ส่วนงานธุรกิจ

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

หน่วย : ล้านบาท

	บริการโทรทัศน์		รวมการงาน		บริการอื่น		รวม
	ประเภทเสียงและสื่อข้อมูล	2553	2554	2553	2554	2553	
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2554 และ 2553	2554	2553	2554	2553	2554	2553	2554
รายได้จากการดำเนินงาน	3,861.25	4,407.76	8,722.82	7,229.70	99.94	97.97	12,684.01
ผลการดำเนินงานตามส่วนงาน	951.27	284.02	4,147.12	3,259.68	99.94	97.97	5,198.33
ต้นทุนการให้บริการและต้นทุนขายที่ไม่ได้เป็นส่วน							(671.47)
ค่าใช้จ่ายในการขาย ค่าใช้จ่ายในการบริหาร และค่าตอบแทนผู้บริหาร							(1,707.00)
รายได้อื่น และค่าใช้จ่ายอื่น - สุทธิ							310.10
ต้นทุนทางการเงิน							(4.24)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า							17.55
กำไรจากการดำเนินงาน							3,143.27
ภาษีเงินได้							(813.45)
กำไรสุทธิสำหรับงวด							2,329.82
สินทรัพย์ตามส่วนงาน	14,903.45	17,685.76	42,691.92	45,272.29	-	-	57,595.37
เงินลงทุนในบริษัทร่วม กิจการร่วมค้า และเงินลงทุนระยะยาวอื่น	705.36	710.29	238.27	411.71	-	-	943.63
สินทรัพย์ที่ไม่ได้เป็นส่วน	-	-	-	-	-	-	51,330.28
รวมสินทรัพย์	15,608.81	18,396.05	42,930.19	45,684.00	-	-	109,869.28
หนี้สินตามส่วนงาน	2,456.76	3,005.72	40,467.96	40,229.68	-	-	42,924.72
หนี้สินที่ไม่ได้เป็นส่วน	-	-	-	-	-	-	26,005.90
รวมหนี้สิน	2,456.76	3,005.72	40,467.96	40,229.68	-	-	68,930.62
							65,705.37

5 ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน (ต่อ)

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

หน่วย : ล้านบาท

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2554 และ 2553	บริการโทรคมนาคม		บริการอื่น		รวม
	ประเภทเสียงและสื่อสารข้อมูล	รวมการงาน	บริการอื่น	รวม	
	2554	2553	2554	2553	2554
		(ปรับปรุงใหม่)	(ปรับปรุงใหม่)	(ปรับปรุงใหม่)	(ปรับปรุงใหม่)
รายได้จากการดำเนินงาน	11,776.59	12,300.81	25,340.53	22,326.26	37,414.68
ผลการดำเนินงานตามส่วนงาน	3,259.47	2,592.47	11,860.86	10,217.24	15,417.89
ต้นทุนการให้บริการและต้นทุนขายที่ไม่ได้เป็นส่วน					(1,950.01)
ค่าใช้จ่ายในการขาย ค่าใช้จ่ายในการบริหาร และค่าตอบแทนผู้บริหาร					(4,998.41)
ขาดทุนจากการต่อจ่ายของสินทรัพย์					(9.69)
รายได้อื่น และค่าใช้จ่ายอื่น - สุทธิ					796.29
ต้นทุนทางการเงิน					(12.70)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า					45.87
กำไรจากการดำเนินงาน					7,087.90
ภาษีเงินได้					(2,630.18)
กำไรสุทธิสำหรับงวด					4,963.40
สินทรัพย์ตามส่วนงาน	14,903.45	17,685.76	42,691.92	45,272.29	57,595.37
เงินลงทุนในบริษัทร่วม กิจการร่วมค้า และเงินลงทุนระยะยาวอื่น	705.36	710.29	238.27	411.71	943.63
สินทรัพย์ที่ไม่ได้เป็นส่วน	-	-	-	-	51,330.28
รวมสินทรัพย์	15,608.81	18,396.05	42,930.19	45,684.00	106,627.29
หนี้สินตามส่วนงาน	2,456.76	3,005.72	40,467.96	40,229.68	42,924.72
หนี้สินที่ไม่ได้เป็นส่วน	-	-	-	-	26,005.90
รวมหนี้สิน	2,456.76	3,005.72	40,467.96	40,229.68	68,930.62

ณ วันที่ 30 กันยายน 2554 และ 2553 บริษัทแบ่งส่วนงานธุรกิจออกเป็นสามส่วนหลัก ๆ ได้แก่ 1) บริการโทรคมนาคมประเภทเสียงและสื่อสารข้อมูล 2) รวมการงาน 3) บริการอื่น

5 ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน (ต่อ)

(ข) รูปแบบรองของการรายงาน - ส่วนงานภูมิศาสตร์

บริษัทประกอบกิจกรรมทางธุรกิจทั้งหมดในประเทศไทย ซึ่งดำเนินการภายใต้สภาพแวดล้อมทางเศรษฐกิจ ความเสี่ยง และผลตอบแทนที่ไม่แตกต่างกัน ดังนั้น จึงไม่นำเสนอข้อมูลส่วนงานภูมิศาสตร์

6 กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไรสุทธิที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญสำหรับงวดด้วยจำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกจำหน่ายในระหว่างงวดและชำระแล้ว มีรายละเอียดดังนี้

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน			
	ตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2554	2553	2554	2553
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				
กำไรสุทธิที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ (หน่วย : ล้านบาท)	2,329.82	1,191.39	2,336.62	1,234.97
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก				
ที่ออกจำหน่ายและชำระแล้ว (หน่วย : ล้านหุ้น)	1,000.00	1,000.00	1,000.00	1,000.00
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (หน่วย : บาท)	2.33	1.19	2.34	1.23
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				
กำไรสุทธิที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ (หน่วย : ล้านบาท)	6,659.06	4,963.40	6,776.59	5,001.82
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก				
ที่ออกจำหน่ายและชำระแล้ว (หน่วย : ล้านหุ้น)	1,000.00	1,000.00	1,000.00	1,000.00
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (หน่วย : บาท)	6.66	4.96	6.78	5.00

ณ วันที่ 30 กันยายน 2554 และ 2553 บริษัทไม่มีหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด

7 ลูกหนี้การค้า - สุทธิ

ลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 30 กันยายน 2554 และวันที่ 31 ธันวาคม 2553 มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท	
	30 กันยายน 2554	31 ธันวาคม 2553
ลูกหนี้บริการโทรคมนาคม		
บุคคล/กิจการทั่วไป	1,269.37	1,206.86
ราชการ/รัฐวิสาหกิจ	301.09	288.56
กิจการร่วมค้า	203.73	679.82
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	192.29	9.75
รวม	1,966.48	2,184.99
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(317.29)	(317.97)
ลูกหนี้บริการโทรคมนาคม - สุทธิ	1,649.19	1,867.02
ลูกหนี้ส่วนแบ่งบริการโทรคมนาคม		
บุคคล/กิจการทั่วไป	1,992.05	1,656.83
หัก เจ้าหนี้ส่วนแบ่งบริการโทรคมนาคม	(1,401.36)	(1,036.99)
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(5.09)	(5.09)
ลูกหนี้ส่วนแบ่งบริการโทรคมนาคม - สุทธิ	585.60	614.75
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	2,234.79	2,481.77

7 ลูกหนี้การค้า - สุทธิ (ต่อ)

ลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 30 กันยายน 2554 และวันที่ 31 ธันวาคม 2553 แยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท	
	30 กันยายน 2554	31 ธันวาคม 2553
ลูกหนี้บริการโทรคมนาคม		
ต่ำกว่า 3 เดือน	1,418.75	1,730.49
ตั้งแต่ 3 - 6 เดือน	174.45	98.42
เกินกว่า 6 - 12 เดือน	136.60	93.34
เกินกว่า 12 เดือน	236.68	262.74
รวม	1,966.48	2,184.99
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(317.29)	(317.97)
ลูกหนี้บริการโทรคมนาคม - สุทธิ	1,649.19	1,867.02
ลูกหนี้ส่วนแบ่งบริการโทรคมนาคม		
ต่ำกว่า 3 เดือน	1,094.69	1,238.22
ตั้งแต่ 3 - 6 เดือน	337.11	61.13
เกินกว่า 6 - 12 เดือน	258.30	229.71
เกินกว่า 12 เดือน	301.95	127.77
รวม	1,992.05	1,656.83
หัก เจ้าหนี้ส่วนแบ่งบริการโทรคมนาคม	(1,401.36)	(1,036.99)
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(5.09)	(5.09)
ลูกหนี้ส่วนแบ่งบริการโทรคมนาคม - สุทธิ	585.60	614.75
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	2,234.79	2,481.77

บาท

8 ลูกหนี้ผลประโยชน์ตอบแทนจากสัญญาร่วมการงาน - สุทธิ

ลูกหนี้ผลประโยชน์ตอบแทนจากสัญญาร่วมการงาน ณ วันที่ 30 กันยายน 2554 และวันที่ 31 ธันวาคม 2553 มีรายละเอียด ดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท	
	30 กันยายน 2554	31 ธันวาคม 2553
ลูกหนี้ผลประโยชน์ตอบแทนจากสัญญาร่วมการงาน	702.62	707.53
รายได้ค้างรับ	16,692.60	4,370.67
รวม	17,395.22	5,078.20
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(46.36)	(46.36)
ลูกหนี้ผลประโยชน์ตอบแทนจากสัญญาร่วมการงาน - สุทธิ	17,348.86	5,031.84

9 เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เมื่อวันที่ 7 เมษายน 2553 คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติในหลักการตามที่กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร เสนอให้บริษัทดำเนินโครงการซื้อกิจการ CDMA ในส่วนกลาง จากบริษัท ฮัทชิสัน ซีเอที ไวร์เลส มัลติมีเดีย จำกัด (Hutch) โดยการเข้าซื้อสินทรัพย์และจัดตั้งบริษัทในเครือ ทั้งนี้ เพื่อให้สามารถดำเนินธุรกิจให้บริการโทรศัพท์มือถือระบบ CDMA ภายใต้แบรนด์เดียวกันทั่วประเทศ

เมื่อวันที่ 11 พฤษภาคม 2553 บริษัทได้จดทะเบียนจัดตั้งบริษัท แคท ไวร์เลส โฮลดิ้ง จำกัด (Holding) เป็นบริษัทย่อยทุนจดทะเบียน 3,000 ล้านบาท มีวัตถุประสงค์เข้าร่วมลงทุนและเข้าถือหุ้นในบริษัทต่าง ๆ โดยบริษัทเป็นผู้ถือหุ้นทั้งหมดของ Holding

เมื่อวันที่ 3 มิถุนายน 2553 บริษัทได้จดทะเบียนจัดตั้งบริษัทย่อยอีก 3 บริษัท โดย Holding เป็นผู้ถือหุ้นทั้งหมด ได้แก่

1. บริษัท แคท ไวร์เลส เน็ตเวิร์ค จำกัด ทุนจดทะเบียน 2,705 ล้านบาท มีวัตถุประสงค์ให้บริการบริหารจัดการโครงข่ายโทรศัพท์
2. บริษัท แคท โมบาย จำกัด ทุนจดทะเบียน 224 ล้านบาท มีวัตถุประสงค์ให้บริการบริหารงานด้านการตลาด
3. บริษัท แคท คอนแท็ค เซ็นเตอร์ จำกัด ทุนจดทะเบียน 4 ล้านบาท มีวัตถุประสงค์ให้บริการ Call Center และให้บริการสนับสนุนด้านข้อมูล

เนื่องจาก บริษัทไม่สามารถเจรจาตกลงซื้อกิจการจาก Hutch ได้ บริษัทจึงนำเรื่องเสนอต่อคณะกรรมการบริษัท เพื่อพิจารณายกเลิกบริษัท Holding และบริษัทย่อยดังกล่าว ในการประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 19/2553 เมื่อวันที่ 23 ธันวาคม 2553 ที่ประชุมมีมติเห็นชอบให้บริษัทจดทะเบียนเลิกและชำระบัญชี

เมื่อวันที่ 28 ธันวาคม 2553 คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติตามที่กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร เสนอให้บริษัทยกเลิกการซื้อกิจการจาก Hutch

ตามมติการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2554 ที่ประชุมผู้ถือหุ้นได้มีมติพิเศษให้เลิกบริษัทย่อยทั้ง 4 บริษัท พร้อมทั้งแต่งตั้งผู้ชำระบัญชีเพื่อดำเนินการจดทะเบียนเลิกบริษัท และสำนักทะเบียนหุ้นส่วนบริษัทกรุงเทพมหานคร กรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ รับรองว่านายทะเบียนได้รับจดทะเบียนเลิกไว้แล้ว เมื่อวันที่ 1 สิงหาคม 2554

บริษัทไม่ได้นำเงินลงทุนในบริษัทย่อยทั้งสี่แห่งดังกล่าวมาจัดหางบการเงินรวม เนื่องจากงบการเงินของบริษัทย่อยทั้งสี่แห่งไม่มีสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัท อีกทั้งบริษัทย่อยทั้งสี่แห่งไม่มีการดำเนินธุรกิจและได้จดทะเบียนเลิกบริษัทแล้ว เมื่อวันที่ 1 สิงหาคม 2554

10 เงินลงทุนในบริษัทร่วม - สุทธิ

รายการเคลื่อนไหวของเงินลงทุนในบริษัทร่วม สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2554 มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท	
	งบการเงิน ที่แสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย	งบการเงิน เฉพาะบริษัท
ราคาตามบัญชีต้นงวด - สุทธิ	131.23	6.40
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย	13.40	-
เงินปันผลรับ	(25.80)	-
ราคาตามบัญชีปลายงวด - สุทธิ	<u>118.83</u>	<u>6.40</u>

รายละเอียดของเงินลงทุนในบริษัทร่วม ซึ่งเป็นบริษัทที่ไม่ได้จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ มีดังนี้

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	ประเทศที่ จดทะเบียนจัดตั้ง	สัดส่วนของการถือหุ้น	
			30 ก.ย. 54	31 ธ.ค. 53
บริษัท ซี แอนด์ ซี อินเทอร์เน็ตเซ็นแนล เวบเจอร์ จำกัด	บริการให้คำปรึกษา	ไทย	21.43	21.43
บริษัท ไทย - อะมาดิอุส เซาท์อีสต์เอเชีย จำกัด	บริการสำรองที่นั่งแบบเบ็ดเสร็จ	ไทย	20.00	20.00
บริษัท ศูนย์ให้บริการคงสิทธิเลขหมายโทรศัพท์ จำกัด	ศูนย์ให้บริการระบบสารสนเทศ และฐานข้อมูลกลางสำหรับ ผู้ให้บริการ	ไทย	20.00	20.00

11 เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า - สุทธิ

รายการเคลื่อนไหวของเงินลงทุนในกิจการร่วมค้า สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2554 มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท	
	งบการเงิน ที่แสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย	งบการเงิน เฉพาะบริษัท
ราคาตามบัญชีต้นงวด - สุทธิ	790.59	208.40
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย	32.47	-
ผลสะสมรายการปรับปรุงจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ	15.45	-
เงินปันผลรับ	(48.85)	-
จำหน่าย	(254.82)	(169.36)
กลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุน	-	3.30
ราคาตามบัญชีปลายงวด - สุทธิ	<u>534.84</u>	<u>42.34</u>

รายละเอียดของเงินลงทุนในกิจการร่วมค้า ซึ่งส่วนใหญ่เป็นบริษัทที่ไม่ได้จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ มีดังนี้

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	ประเทศ ที่จดทะเบียน จัดตั้ง	สัดส่วนของการถือหุ้น ร้อยละ	
			30 ก.ย. 54	31 ธ.ค. 53
ผู้ให้บริการอินเทอร์เน็ต				
บริษัท ไออีซี อินเทอร์เน็ต จำกัด ^{1,3}	ให้บริการอินเทอร์เน็ต	ไทย	-	32.00
บริษัท เอเชีย อินโฟเน็ต จำกัด ¹	ให้บริการอินเทอร์เน็ต	ไทย	32.00	32.00
บริษัท ไอเดีย เน็ต จำกัด ^{1,6}	ให้บริการอินเทอร์เน็ต	ไทย	-	32.00
บริษัท ชมนันท์ เวิลด์เน็ต จำกัด ¹	ให้บริการอินเทอร์เน็ต	ไทย	32.00	32.00
บริษัท อินเทอร์เน็ต เซอร์วิส โพรวายเดอร์ จำกัด ¹	ให้บริการอินเทอร์เน็ต	ไทย	32.00	32.00
บริษัท ริช เน็ตเวิร์ค (ประเทศไทย) จำกัด ^{1,5}	ให้บริการอินเทอร์เน็ต	ไทย	-	32.00
บริษัท รอยเนท อินเทอร์เน็ต จำกัด ¹	ให้บริการอินเทอร์เน็ต	ไทย	32.00	32.00
ผู้ให้บริการโทรคมนาคมอื่น				
บริษัท ฮัทซัน ซีเอที ไรร์เลส มัลติมีเดีย จำกัด	ทำการตลาดวิทยุคมนาคมระบบเซลลูล่า DIGITAL AMPS 800 BAND A	ไทย	26.00	26.00
บริษัท เอส ที ซี เน็ตเวิร์ค คอร์ปอเรชั่น จำกัด	ทำการตลาดบริการสื่อสารข้อมูล	ไทย	46.00	46.00
บริษัท สมาร์ท ไฮเวย์ จำกัด ¹	บริการให้ช่างจรสื่อสารสัญญาณความเร็วสูง ภายในประเทศ	ไทย	32.00	32.00

11 เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า - สุทธิ (ต่อ)

รายละเอียดของเงินลงทุนในกิจการร่วมค้า (ต่อ)

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	ประเทศ ที่จดทะเบียน จัดตั้ง	สัดส่วนของการถือหุ้น ร้อยละ	
			30 ก.ย. 54	31 ธ.ค. 53
ผู้ให้บริการโทรคมนาคมอื่น (ต่อ)				
บริษัท ยูไนเต็ด อินฟอร์เมชั่น ไฮเวย์ จำกัด ^{1,4}	บริการให้เช่าวงจรสื่อสารสัญญาณความเร็วสูง ภายในประเทศ	ไทย	-	25.00
บริษัท โกลบอล ครอสซิง เซอร์วิสซิส จำกัด ^{1,2}	บริการให้เช่าวงจรสื่อสารสัญญาณความเร็วสูง ภายในประเทศ	ไทย	-	32.00
บริษัท เทเลการ์ด คอร์ปอเรชั่น จำกัด ¹	ให้บริการบัตรโทรศัพท์ระหว่างประเทศ	ไทย	26.00	26.00
บริษัท แคท บัซซ์ ทีวี จำกัด	ติดตั้งสื่อโฆษณาบนรถโดยสารประจำทาง	ไทย	49.00	49.00
กิจการร่วมค้าต่างประเทศ				
Asean Cables PTE LTD	ดำเนินธุรกิจจัดการเรือสำหรับซ่อมแซม บำรุงรักษาระบบเคเบิลใต้น้ำ	สิงคโปร์	16.67	16.67
Acasia Communications Sdn Bhd	ให้บริการเกี่ยวกับโทรคมนาคม คอมพิวเตอร์ ข้อมูลภายในและนอก ประเทศมาเลเซีย	มาเลเซีย	12.80	12.80
Asean Telecom Holdings Sdn Bhd	ลงทุนในบริษัท Acasia Communications Sdn Bhd	มาเลเซีย	14.29	14.29

¹ กิจการร่วมค้าเหล่านี้ดำเนินธุรกิจภายใต้สัญญาร่วมการงาน

² เมื่อวันที่ 18 มีนาคม 2554 บริษัทได้ขายเงินลงทุนในบริษัท โกลบอล ครอสซิง เซอร์วิสซิส จำกัด จำนวน 496,000 หุ้น ราคาตามบัญชี จำนวน 12.50 ล้านบาท และราคาทุนเดิม จำนวน 4.96 ล้านบาท ในราคาหุ้นละ 27.64 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น จำนวน 13.71 ล้านบาท

³ เมื่อวันที่ 31 พฤษภาคม 2554 บริษัทได้ตัดจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัท ไออีซี อินเทอร์เน็ต จำกัด 480,000 หุ้น ราคาทุนเดิม จำนวน 4.80 ล้านบาท เนื่องจากศาลล้มละลายกลางพิพากษาให้บริษัทไออีซี อินเทอร์เน็ต จำกัด เป็นบุคคลล้มละลาย ทั้งนี้ บริษัทได้ตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุนไว้แล้ว 4.80 ล้านบาท ในงบการเงินเฉพาะบริษัท

⁴ เมื่อวันที่ 20 มิถุนายน 2554 บริษัทได้ขายเงินลงทุนในบริษัท ยูไนเต็ด อินฟอร์เมชั่น ไฮเวย์ จำกัด จำนวน 15,000,000 หุ้น ราคาตามบัญชี จำนวน 242.32 ล้านบาท และราคาทุนเดิม จำนวน 150.00 ล้านบาท ในราคาหุ้นละ 17.33 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น จำนวน 260.00 ล้านบาท

⁵ เมื่อวันที่ 20 กันยายน 2554 บริษัทได้ขายเงินลงทุนในบริษัท รัช เน็ตเวิร์ค (ประเทศไทย) จำกัด จำนวน 480,000 หุ้น ในราคาหุ้นละ 10.00 บาท รวมเป็นเงิน 4.80 ล้านบาท บริษัทได้ตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุนไว้แล้ว 4.80 ล้านบาท ในงบการเงินเฉพาะบริษัท

⁶ เมื่อวันที่ 30 กันยายน 2554 บริษัทได้ตัดจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัท ไอเดีย เน็ต จำกัด จำนวน 480,000 หุ้น ราคาทุนเดิม จำนวน 4.80 ล้านบาท เนื่องจากนายทะเบียนกรมพัฒนาธุรกิจการค้าได้ขีดชื่อบริษัทดังกล่าวเป็นบริษัทร้าง

12 เงินลงทุนระยะยาวอื่น - สุทธิ

รายการเคลื่อนไหวของเงินลงทุนระยะยาวอื่น ซึ่งประกอบด้วยเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด และเงินลงทุนทั่วไป สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2554 มีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

ราคาตามบัญชีต้นงวด - สุทธิ	4,577.67
ลงทุนเพิ่ม	300.00
โอนไปส่วนที่จะครบกำหนดในหนึ่งปี	(1,510.11)
การปรับมูลค่าเงินลงทุนตามวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย	(0.04)
ส่วนเกินทุนจากการตีมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์เพื่อขาย	<u>72.43</u>
ราคาตามบัญชีปลายงวด - สุทธิ	<u>3,439.95</u>

12 เงินลงทุนระยะยาวอื่น - สุทธิ (ต่อ)

รายละเอียดและมูลค่าสุทธิของเงินลงทุนระยะยาวอื่น มีดังนี้

	30 กันยายน 2554				31 ธันวาคม 2553			
	หลักทรัพย์ เพื่อขาย	ตราสารหนี้ที่ จะถือ	เงินลงทุน ทั่วไป	รวม	หลักทรัพย์ เพื่อขาย	ตราสารหนี้ที่ จะถือ	เงินลงทุน ทั่วไป	รวม
ตราสารหนี้¹								
ธนาคารฮ่องกงและเซี่ยงไฮ้แบงกิงคอร์ปอเรชั่น จำกัด	-	500.00	-	500.00	-	500.00	-	500.00
ธนาคารเจพีเอ็มเอชแบงกิง เซส สาขากรุงเทพฯ	-	1,000.00	-	1,000.00	-	2,000.00	-	2,000.00
บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน)	-	200.00	-	200.00	-	200.00	-	200.00
ธนาคารวิไลโก้ จำกัด (มหาชน)	-	300.00	-	300.00	-	300.00	-	300.00
ธนาคารสแตนดาร์ดชาร์เตอร์ด (ไทย) จำกัด (มหาชน) ³	-	1,000.00	-	1,000.00	-	1,000.00	-	1,000.00
บริษัท เซ็นทรัลพัฒนา จำกัด (มหาชน)	-	150.00	-	150.00	-	360.15	-	360.15
ตราสารทุน								
บริษัท อินเทอร์เน็ตประเทศไทย จำกัด (มหาชน)	48.80	-	-	48.80	54.80	-	-	54.80
บริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) ²	185.00	-	-	185.00	105.00	-	-	105.00
บริษัท ซีเอส ล็อกซอินโฟ จำกัด (มหาชน) ²	24.40	-	-	24.40	25.97	-	-	25.97
บริษัท ทรูมูฟ จำกัด ²	-	-	5.00	5.00	-	-	5.00	5.00
บริษัท ดิจิตอลโฟน จำกัด ²	-	-	5.00	5.00	-	-	5.00	5.00
บริษัท เอเชียส รีเอนเนล เซอร์วิส จำกัด	-	-	20.00	20.00	-	-	20.00	20.00
บริษัท เทรตสยาม จำกัด	-	-	1.75	1.75	-	-	1.75	1.75
บริษัท เคนโซ่ โฟนการ์ด จำกัด	-	-	105.73	105.73	-	-	105.73	105.73
หัก ค่าเผื่อการตัดย่ำค่าเงินลงทุน	-	-	(105.73)	(105.73)	-	-	(105.73)	(105.73)
รวมทั้งสิ้น	258.20	3,150.00	31.75	3,439.95	185.77	4,360.15	31.75	4,577.67

หน่วย : ล้านบาท

12 เงินลงทุนระยะยาวอื่น - สุทธิ (ต่อ)

รายละเอียดตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนดแยกตามระยะเวลาที่จะครบกำหนดตามสัญญา มีดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

31 ธันวาคม 2553

30 กันยายน 2554

	ครบกำหนดภายใน			ครบกำหนดภายใน			รวม
	1 ปี	2 - 5 ปี	6 - 10 ปี	รวม	1 ปี	2 - 5 ปี	
ตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด ¹							
ธนาคารคอยซ์ แบงก์ เอเชีย สาขากรุงเทพฯ*	-	-	-	-	1,200.00	-	1,200.00
ธนาคารฮ่องกงและเซี่ยงไฮ้แบงกิงคอร์ปอเรชัน จำกัด**	-	500.00	-	500.00	-	500.00	500.00
ธนาคารเจพีเอ็มเอมเนแกน เซส สาขากรุงเทพฯ*	1,000.00	1,000.00	-	2,000.00	-	2,000.00	2,000.00
บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน)**	-	200.00	-	200.00	-	200.00	200.00
ธนาคารทีเอสบี จำกัด (มหาชน)**	-	-	300.00	300.00	-	-	300.00
ธนาคารสแตนดาร์ดชาร์เตอร์ด (ไทย) จำกัด (มหาชน) ³	-	1,000.00	-	1,000.00	-	1,000.00	1,000.00
บริษัท เซ็นทรัลพัฒนา จำกัด (มหาชน)***	210.08	150.00	-	360.08	-	360.15	360.15
ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน)***	300.00	-	-	300.00	-	-	-
รวมทั้งสิ้น	1,510.08	2,850.00	300.00	4,660.08	1,200.00	4,060.15	5,560.15

¹ เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่ถือจนครบกำหนด มีอายุมากกว่า 1 - 10 ปี โดยมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 4.5 - 6.5 ต่อปี ตามเงื่อนไขสัญญาดังนี้

* อัตราดอกเบี้ยที่ได้รับเป็นงวดแรกของตราสารหนี้ระหว่างร้อยละ 4.5 - 6.5 ต่อปี และอัตราดอกเบี้ยในงวดถัดไปเป็นแบบลอยตัวตามเงื่อนไขที่ตกลงจนครบกำหนด

** อัตราดอกเบี้ยเป็นแต่ละปีกำหนดไว้ตามสัญญา

*** อัตราดอกเบี้ยคงที่ตลอดอายุตราสารหนี้

² บริษัทเหล่านี้ดำเนินการในฐานะผู้ถือหุ้นร่วมกิจการงาน

³ บริษัทได้นำเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด ธนาคารสแตนดาร์ดชาร์เตอร์ด (ไทย) จำกัด (มหาชน) จำนวน 1,000 ล้านบาท ไปเป็นสินทรัพย์ค้ำประกันการออกหนังสือค้ำประกันของ

ธนาคารตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 18 (ฉ)

13 รายจ่ายลงทุน

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2554 มีรายละเอียดดังนี้

	อสังหาริมทรัพย์ เพื่อการลงทุน	ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	หน่วย : ล้านบาท	
			สินทรัพย์รับโอน ภายใต้สัญญา ร่วมการงาน	สินทรัพย์ ไม่มีตัวตน
ราคาตามบัญชีต้นงวด - สุทธิ	47.20	21,650.75	26,748.82	402.05
ซื้อสินทรัพย์	-	4,828.34	-	77.33
รับบริจาค	-	0.13	-	-
รับโอนสินทรัพย์ตามสัญญาร่วมการงาน	-	-	10,048.20	-
โอนเปลี่ยนแปลงประเภทสินทรัพย์ - สุทธิ	-	(47.84)	(0.05)	47.89
จำหน่ายสินทรัพย์ - สุทธิ	-	(174.46)	(10.55)	-
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	-	(3,955.42)	(11,443.36)	(113.69)
ขาดทุนจากการด้อยค่า	(9.69)	-	-	-
ราคาตามบัญชีปลายงวด - สุทธิ	<u>37.51</u>	<u>22,301.50</u>	<u>25,343.06</u>	<u>413.58</u>
ณ วันที่ 30 กันยายน 2554				
ราคาทุน	47.20	68,249.49	125,010.45	1,211.06
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	(43,235.79)	(99,667.39)	(776.27)
ค่าเผื่อการด้อยค่าสินทรัพย์	(9.69)	(2,712.20)	-	(21.21)
ราคาตามบัญชีปลายงวด - สุทธิ	<u>37.51</u>	<u>22,301.50</u>	<u>25,343.06</u>	<u>413.58</u>

สินทรัพย์รับโอนภายใต้สัญญาร่วมการงานเป็นสินทรัพย์ที่บริษัทรับโอนจากบริษัทเอกชนผู้ได้รับสิทธิให้ดำเนินการตามสัญญาร่วมการงานตามข้อตกลงในลักษณะ Build Transfer and Operate (BTO)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2554 มูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนมีจำนวน 38.10 ล้านบาท มูลค่ายุติธรรมดังกล่าวกำหนดโดยใช้รายงานของผู้ประเมินราคาอิสระ

14 รายได้รอดตัดบัญชี

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2554 มีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	รายได้ ค่าบริการ รอดตัดบัญชี	รายได้จากการ ขายสิทธิการใช้ วงจรรอดตัดจำหน่าย	รายได้รอดตัดบัญชี สินทรัพย์รับโอนภายใต้ สัญญาร่วมการงาน	รวม
ส่วนที่ถึงกำหนดในหนึ่งปี				
ยอดคงเหลือต้นงวด	37.72	77.42	14,958.78	15,073.92
<u>บวก</u> รับโอนจากส่วนที่เกินกว่าหนึ่งปี	27.81	2.36	8,101.55	8,131.72
<u>หัก</u> รับรู้เป็นรายได้ระหว่างงวด	(28.44)	(57.90)	(12,120.64)	(12,206.98)
ยอดคงเหลือปลายงวด	<u>37.09</u>	<u>21.88</u>	<u>10,939.69</u>	<u>10,998.66</u>
ส่วนที่เกินกว่าหนึ่งปี				
ยอดคงเหลือต้นงวด	174.83	2.36	11,533.70	11,710.89
<u>บวก</u> เพิ่มขึ้นระหว่างงวด	0.01	-	10,048.20	10,048.21
<u>หัก</u> โอนเป็นส่วนที่ถึงกำหนดในหนึ่งปี	(27.81)	(2.36)	(8,101.55)	(8,131.72)
ยอดคงเหลือปลายงวด	<u>147.03</u>	<u>-</u>	<u>13,480.35</u>	<u>13,627.38</u>

15 ภาวะผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน

ภาวะผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน ณ วันที่ 30 กันยายน 2554 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 แสดงได้ดังนี้

การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าปัจจุบันของภาวะผูกพันของผลประโยชน์ของพนักงาน

	หน่วย : ล้านบาท	
	30 ก.ย. 2554	31 ธ.ค. 2553
มูลค่าปัจจุบันของภาวะผูกพัน ณ วันต้นงวด	3,358.82	3,075.00
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	115.66	144.17
ต้นทุนดอกเบี้ย	98.25	139.00
ผลประโยชน์ที่จ่าย - กองทุนบำเหน็จพนักงาน	(59.20)	(31.33)
ผลประโยชน์ที่จ่าย - อื่นๆ	(10.27)	(80.06)
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	-	112.04
ภาวะผูกพัน ณ วันสิ้นงวด	<u>3,503.26</u>	<u>3,358.82</u>

หนี้สินสุทธิที่รับรู้ในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันสิ้นงวด

	หน่วย : ล้านบาท	
	30 ก.ย. 2554	31 ธ.ค. 2553
มูลค่าปัจจุบันของภาวะผูกพัน	3,503.26	3,358.82
เงินกองทุนบำเหน็จพนักงาน	<u>(130.72)</u>	<u>(173.92)</u>
	3,372.54	3,184.90
ผลต่างที่เกิดขึ้นจริงกับการประมาณการ	0.28	0.28
หนี้สินสุทธิ	<u>3,372.82</u>	<u>3,185.18</u>

15 ภาวะผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน (ต่อ)

จำนวนเงินที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุนสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2554 และ 2553 แสดงได้ดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด	
	30 กันยายน 2554	30 กันยายน 2553	30 กันยายน 2554	30 กันยายน 2553
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	38.55	36.04	115.66	108.13
ต้นทุนดอกเบี้ย	32.75	34.75	98.25	104.25
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการ ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	-	28.01	-	84.03
ต้นทุนผลประโยชน์	<u>71.30</u>	<u>98.80</u>	<u>213.91</u>	<u>296.41</u>

สมมติฐานหลักในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยมีดังนี้

อัตราคิดลด	4.00%
อัตราเงินเฟ้อ	
รางวัลอายุงานยาวนานและรางวัลเกษียณอายุ	10.00%
ค่าใช้จ่ายในการพาเที่ยวต่างประเทศ	3.00%
อัตราการขึ้นเงินเดือน	7.50%
อัตราการถอนตัว	0.00%
อัตราสินทรัพย์โครงการ	1.50%
อัตรามรณะ	ตารางมรณะของประเทศไทยปี 2551

16 **ทุนเรือนหุ้น**

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2554 มีดังนี้

	จำนวนหุ้น (ล้านหุ้น)	หุ้นสามัญ (ล้านบาท)
ณ วันต้นงวด	1,000	10,000
การออกหุ้น	-	-
ณ วันสิ้นงวด	1,000	10,000

ณ วันที่ 30 กันยายน 2554 หุ้นสามัญจดทะเบียนทั้งหมด จำนวน 1,000 ล้านหุ้น มีมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 จำนวน 1,000 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท) หุ้นทั้งหมดได้ออกและรับชำระเต็มมูลค่าแล้ว

17 **ค่าใช้จ่ายอื่น** สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2554 และ 2553 มีรายละเอียดดังนี้

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2554 และ 2553

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	สิ้นสุด 30 ก.ย. 54	สิ้นสุด 30 ก.ย. 53	สิ้นสุด 30 ก.ย. 54	สิ้นสุด 30 ก.ย. 53
	ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์	2.67	-	2.67
ค่าปรับอื่น	5.71	0.05	5.71	0.05
อื่นๆ	0.25	0.58	0.51	0.58
รวม	<u>8.63</u>	<u>0.63</u>	<u>8.89</u>	<u>0.63</u>

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2554 และ 2553

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	สิ้นสุด 30 ก.ย. 54	สิ้นสุด 30 ก.ย. 53	สิ้นสุด 30 ก.ย. 54	สิ้นสุด 30 ก.ย. 53
	ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์	60.48	25.19	60.48
ค่าปรับอื่น	13.53	0.07	13.53	0.07
ขาดทุนจากการต้อยค่าเงินลงทุน	-	-	11.10	-
อื่นๆ	1.11	0.13	1.11	0.13
รวม	<u>75.12</u>	<u>25.39</u>	<u>86.22</u>	<u>25.39</u>

(ก) ค่าเชื่อมโยงโครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ภายใต้สัญญาร่วมการทำงาน

ตามข้อตกลงระหว่าง บมจ. ทีโอที บริษัทและบริษัทผู้ได้รับสิทธิให้ดำเนินการให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ภายใต้สัญญาร่วมการทำงาน ซึ่งได้แก่ บริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) (DTAC) บริษัท ดิจิตอลโฟน จำกัด (DPC) และบริษัท ทรูมูฟ จำกัด (True Move) โดยบริษัทผู้ได้รับสิทธิฯ ทั้งสามรายต้องชำระค่าเชื่อมโยงโครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ (Access Charge : AC) ให้แก่ บมจ. ทีโอที สำหรับเลขหมายโทรศัพท์เคลื่อนที่แบบ Postpaid เป็นจำนวน 200 บาท ต่อเลขหมายต่อเดือน และสำหรับเลขหมายโทรศัพท์เคลื่อนที่แบบ Prepaid Card ในอัตราร้อยละ 18 ของราคาหน้าบัตรเครดิตที่จำหน่ายได้ ทั้งนี้ หาก บมจ. ทีโอที ไม่ได้รับชำระเงินค่า AC จากบริษัทผู้ได้รับสิทธิฯ บริษัทยินยอมชำระเงินค่า AC ดังกล่าว ให้แก่ บมจ. ทีโอที พร้อมทั้งดอกเบี้ยอัตราร้อยละ 1.25 ต่อเดือนของเงินที่ต้องชำระ เศษของเดือนนับเป็น 1 เดือน จนครบถ้วน อย่างไรก็ตาม บริษัทสามารถที่จะเรียกร้อง เงินจำนวนดังกล่าวทั้งหมดที่ต้องจ่ายแทนบริษัทผู้ได้รับสิทธิฯ คืนจากบริษัทผู้ได้รับสิทธิฯ

เนื่องจากบริษัทผู้ได้รับสิทธิฯ สองราย ได้แก่ DTAC และ True Move ได้ปฏิเสธการชำระค่า AC และยุติการจ่ายค่า AC ให้แก่ บมจ. ทีโอที ตั้งแต่วันที่ 18 พฤศจิกายน 2549 คณะกรรมการบริษัท ได้มีมติเมื่อวันที่ 5 กรกฎาคม 2550 ให้ออผลการพิจารณาปัญหาข้อกฎหมายเกี่ยวกับค่า AC จากคณะกรรมการกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กทช.) และเมื่อวันที่ 31 ตุลาคม 2550 ตามหนังสือเลขที่ ทช 7300/6085/1 ออกโดย กทช. ได้แจ้งแก่บริษัทว่า คณะกรรมการ กทช. มีมติ ให้บริษัทและ บมจ. ทีโอที ร่วมเจรจาเพื่อหาข้อยุติเกี่ยวกับการดำเนินการตามข้อตกลง เรื่อง การเชื่อมโยงโครงข่ายภายใน 30 วัน นับแต่วันที่ได้รับหนังสือ

เมื่อวันที่ 16 พฤศจิกายน 2550 บมจ. ทีโอที ได้ยื่นฟ้องบริษัทเป็นจำเลยที่ 1 และ DTAC เป็นจำเลยที่ 2 ให้ร่วมกันหรือแทนกันชำระค่า AC ตั้งแต่วันที่ 18 พฤศจิกายน 2549 ถึงวันที่ 31 ตุลาคม 2550 พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 1.25 ต่อเดือน นับแต่วันถัดจากวันฟ้องเป็นต้นไปจนกว่าจะชำระเสร็จสิ้น รวมทุนทรัพย์ จำนวน 11,705.07 ล้านบาท และในวันเดียวกัน บมจ. ทีโอที ได้ยื่นฟ้องบริษัทเป็นจำเลยที่ 1 และ True Move เป็นจำเลยที่ 2 ให้ร่วมกันหรือ แทนกันชำระค่า AC ตั้งแต่วันที่ 18 พฤศจิกายน 2549 ถึงวันที่ 31 ตุลาคม 2550 พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 1.25 ต่อเดือน นับแต่วันฟ้องเป็นต้นไปจนกว่าจะชำระเสร็จสิ้น รวมทุนทรัพย์จำนวน 4,508.10 ล้านบาท ต่อมา ศาลแพ่งและศาลปกครองกลางเห็นว่าคดีนี้อยู่ในอำนาจพิจารณาพิพากษาของศาลปกครองตามที่ DTAC และ True Move ยกขึ้นต่อสู้ ดังนั้น ศาลแพ่งจึงมีคำสั่งให้จำหน่ายคดีทั้งสองเรื่อง ออกจากสารบบความ และให้ บมจ. ทีโอที นำคดีไปฟ้องที่ศาลปกครองต่อไป และบริษัท ดิจิตอลโฟน จำกัด (DPC) ซึ่งเป็นบริษัทผู้ได้รับสิทธิให้ดำเนินการให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ภายใต้สัญญาร่วมการทำงานจากบริษัท อีกราย ได้แจ้งยุติการจ่ายค่าเชื่อมโยงโครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ให้แก่ บมจ. ทีโอที ตั้งแต่วันที่ 1 มิถุนายน 2552 เป็นต้นไป

เมื่อวันที่ 7 มิถุนายน 2554 บมจ. ทีโอที ได้ยื่นฟ้องต่อศาลปกครองกลาง เป็นคดีหมายเลขดำที่ 1097/2554 โดยฟ้อง บริษัท เป็นผู้ถูกฟ้องคดีที่ 1 และ DTAC เป็นผู้ถูกฟ้องคดีที่ 2 รวมทุนทรัพย์ 117,203.84 ล้านบาท คดีหมายเลขดำที่ 1098/2554 โดยฟ้อง บริษัท เป็นผู้ถูกฟ้องคดีที่ 1 และ True Move เป็นผู้ถูกฟ้องคดีที่ 2 รวมทุนทรัพย์ 41,540.28 ล้านบาท คดีหมายเลขดำที่ 1099/2554 โดยฟ้องบริษัท เป็นผู้ถูกฟ้องคดีที่ 1 และ DPC เป็นผู้ถูกฟ้องคดีที่ 2 รวมทุนทรัพย์ 3,315.71 ล้านบาท และคดีหมายเลขดำที่ 1100/2554 โดยฟ้องบริษัท รวมทุนทรัพย์ 779.11 ล้านบาท ขณะนี้อยู่ระหว่างบริษัทดำเนินการทำคำให้การแก้คำฟ้องตามคำสั่งศาล

(ก) ค่าเชื่อมโยงโครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ภายใต้สัญญาร่วมการงาน (ต่อ)

เนื่องจาก คดีค่า AC ยังอยู่ในกระบวนการพิจารณาของศาลยังไม่ได้ข้อยุติ บริษัทจึงได้บันทึกบัญชีรายได้และค่าใช้จ่ายในงบการเงินตามสัญญาร่วมการงานและข้อตกลงเรื่องการเชื่อมโยงโครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ที่ถือปฏิบัติเดิม ซึ่งตามข้อตกลงเรื่องการเชื่อมโยงโครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ที่กำหนดให้บริษัทผู้ได้รับสิทธิฯ สามารถนำค่า AC ที่บริษัทผู้ได้รับสิทธิฯ ชำระให้แก่ บมจ. ทีโอที จากเลขหมายโทรศัพท์เคลื่อนที่แบบ Postpaid จำนวน 200 บาทต่อเลขหมายต่อเดือน และเลขหมายโทรศัพท์เคลื่อนที่แบบ Prepaid Card ในอัตราร้อยละ 18 ของราคาหน้าบัตรที่กำหนดได้มาหักออกจากรายได้จากการให้บริการก่อนคำนวณผลประโยชน์ตอบแทนรายปีให้แก่บริษัทตามอัตราผลประโยชน์ตอบแทนที่กำหนดในแต่ละปี

เนื่องจากบริษัทผู้ได้รับสิทธิฯ นำส่งผลประโยชน์ตอบแทนรายปีให้แก่บริษัทโดยไม่ได้นำค่า AC มาหักจากรายได้จากการให้บริการก่อนคำนวณผลประโยชน์ตอบแทนตั้งแต่บริษัทผู้ได้รับสิทธิฯ ยุติการชำระค่า AC ให้แก่ บมจ. ทีโอที ตามที่กล่าวมาแล้วข้างต้น บริษัท จึงรับรู้เงินผลประโยชน์ตอบแทนรายปีที่เกิดจากบริษัทผู้ได้รับสิทธิฯ ไม่ได้หักค่า AC ออกจากรายได้จากการให้บริการไว้เป็นภาระหนี้สินด้วยจำนวนตามอัตราผลประโยชน์ตอบแทนรายปี ในงบการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2554 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 จำนวน 16,047.92 ล้านบาท ซึ่งแสดงไว้ในเงินรับรอจ่ายคืน

(ข) การจัดให้มีบริการโทรคมนาคมพื้นฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคม

ตามประกาศคณะกรรมการกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กทช.) เรื่อง หลักเกณฑ์วิธีการและเงื่อนไขในการจัดให้มีบริการโทรคมนาคมพื้นฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคม (USO) (ฉบับเดิม) กำหนดว่าผู้รับใบอนุญาตต้องส่งหนังสือแสดงความจำนงที่จะจัดบริการพร้อมแผนการให้บริการโทรคมนาคมพื้นฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคม เพื่อเสนอ ต่อ กทช. ภายใน 60 วัน นับจากวันที่ประกาศนี้ใช้บังคับ กรณีที่ผู้รับใบอนุญาตไม่สามารถดำเนินการตามแผนการให้บริการดังกล่าว จะต้องจัดสรรเงินรายได้จากการประกอบกิจการโทรคมนาคมที่ได้รับใบอนุญาต ตามอัตราและวิธีการที่ กทช. กำหนดในอัตราร้อยละ 4 ต่อปี ของรายได้ก่อนหักค่าใช้จ่ายของผู้ได้รับใบอนุญาตจากการประกอบกิจการโทรคมนาคมเข้ากองทุนพัฒนากิจการโทรคมนาคมเพื่อประโยชน์สาธารณะ โดยกำหนดให้จ่ายปีละ 2 ครั้ง ครั้งที่ 1 วันที่ 31 กรกฎาคม และครั้งที่ 2 วันที่ 31 มกราคม ของแต่ละปี บริษัทได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคมจาก กทช. ทำให้บริษัทมีหน้าที่ต้องนำส่งค่าธรรมเนียมเกี่ยวกับใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคมให้แก่ กทช. บริษัทได้บันทึกบัญชีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับค่าธรรมเนียมต่าง ๆ ไว้ในงบการเงินนี้แล้ว ยกเว้น การจัดสรรเงินรายได้ในอัตราร้อยละ 4 ตามที่กล่าวมาแล้วข้างต้น เนื่องจากบริษัทได้เลื่อนการดำเนินการจัดให้มีบริการโทรคมนาคมพื้นฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคมตามที่ กทช. กำหนด ซึ่งบริษัทต้องรับผิดชอบค่าใช้จ่ายทั้งหมดแทนการจัดสรรเงินรายได้ร้อยละ 4 ต่อปี เข้ากองทุนพัฒนากิจการโทรคมนาคมเพื่อประโยชน์สาธารณะ ทั้งนี้ ในการดำเนินการจัดให้มีบริการโทรคมนาคมพื้นฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคมตามประกาศ กทช. ฉบับเดิม บริษัทได้ดำเนินการแล้วเสร็จทุกโครงการตามที่ กทช. กำหนด

กทช. ได้ออกประกาศ เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขในการจัดให้มีบริการโทรคมนาคมพื้นฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคมประจำปี 2553 (ฉบับที่ 2) มีผลบังคับนับตั้งแต่วันที่ 6 ตุลาคม 2552 เป็นต้นไป ซึ่งเป็นการแก้ไขเพิ่มเติม เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขในการจัดให้มีบริการโทรคมนาคมพื้นฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคมฉบับเดิมให้มีความเหมาะสมยิ่งขึ้น โดยกำหนดให้ผู้รับใบอนุญาตแบบที่สองที่มีโครงข่ายเป็นของตนเอง และแบบที่สาม ซึ่งได้ดำเนินการจัดให้มีบริการโทรคมนาคมพื้นฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคมตามประกาศ กทช. ฉบับเดิม ที่มีความจำเป็นจะดำเนินการจัดให้มีบริการโทรคมนาคมพื้นฐานโดยทั่วถึง

18 หนี้สินและสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น และภาระผูกพัน (ต่อ)

(ข) การจัดให้มีบริการโทรคมนาคมพื้นฐานโดยทั่วถึง และบริการเพื่อสังคม (ต่อ)

และบริการเพื่อสังคมประจำปี 2553 ให้ยื่นหนังสือแสดงความจำนงต่อ กทช. ภายใน 30 วัน นับตั้งแต่วันที่มิได้ประกาศ เรื่อง หลักเกณฑ์วิธีการและเงื่อนไขในการจัดให้มีบริการโทรคมนาคมพื้นฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคมประจำปี 2553 และต้องยื่นแผนปฏิบัติการจัดให้มีบริการโทรคมนาคมพื้นฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคมภายใน 45 วันนับตั้งแต่วันที่ กทช. ประกาศแผนปฏิบัติการจัดให้มีบริการโทรคมนาคมพื้นฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคมประจำปี 2553 ซึ่งบริษัทได้ดำเนินการจัดทำแผนปฏิบัติการจัดให้มีบริการโทรคมนาคมพื้นฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคมเสนอ กทช. เมื่อวันที่ 20 ธันวาคม 2553 กทช. ได้เปลี่ยนเป็นสำนักงานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) และขณะนี้ได้รับผลการพิจารณาอนุมัติตามแผนปฏิบัติการจาก กสทช. ซึ่งอยู่ระหว่างดำเนินการจัดซื้อจัดจ้าง

(ค) ภาษีมูลค่าเพิ่มจากการนำส่งส่วนแบ่งรายได้ผลประโยชน์ตอบแทนตามสัญญาร่วมการงานให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่หลังหักภาษีสรรพสามิต

มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 11 กุมภาพันธ์ 2546 ได้เห็นชอบแนวทางให้บริษัทเอกชนคู่สัญญาร่วมการงานนำภาษีสรรพสามิตมาหักออกจากส่วนแบ่งรายได้ผลประโยชน์ตอบแทนที่คู่สัญญาร่วมการงานต้องจ่ายให้คู่สัญญาภาครัฐ ดังนั้น บริษัทเอกชนคู่สัญญาร่วมการงานของบริษัทจึงได้นำส่งส่วนแบ่งรายได้ผลประโยชน์ตอบแทนตามสัญญาร่วมการงานบริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ให้บริษัทในจำนวนที่หักภาษีสรรพสามิตแล้ว ซึ่งรายรับจากส่วนแบ่งรายได้ผลประโยชน์ตอบแทนดังกล่าว บริษัทได้คำนวณนำส่งภาษีมูลค่าเพิ่มตามฐานรายได้ที่ได้รับจริง

กรมสรรพากรแจ้งการประเมินภาษีมูลค่าเพิ่มเกี่ยวกับการหักภาษีสรรพสามิตออกจากส่วนแบ่งรายได้ผลประโยชน์ตอบแทน ตามหนังสือแจ้งการประเมินภาษีมูลค่าเพิ่ม เลขที่ ภ.พ. 73.1 - 01009410 - 25511209 - 005 - 01372 ถึงเลขที่ ภ.พ. 73.1 - 01009410 - 25511209 - 005 - 01377 ลงวันที่ 9 ธันวาคม 2551 แจ้งให้บริษัทชำระภาษีมูลค่าเพิ่มสำหรับเดือนภาษี ธันวาคม 2546 กุมภาพันธ์ 2547 ธันวาคม 2547 ธันวาคม 2548 ธันวาคม 2549 และธันวาคม 2550 รวมเป็นเงิน 4,561.30 ล้านบาท ประกอบด้วยภาษีมูลค่าเพิ่ม จำนวน 1,819.45 ล้านบาท และเบี้ยปรับและเงินเพิ่มรวมจำนวน 2,741.85 ล้านบาท (เงินเพิ่มคำนวณถึงวันที่ 15 ธันวาคม 2551) โดยคณะกรรมการบริษัทได้มีมติเมื่อวันที่ 28 พฤศจิกายน 2551 เห็นชอบให้บริษัทยื่นอุทธรณ์ภาษีโดยชำระภาษีมูลค่าเพิ่ม จำนวน 1,819.45 ล้านบาท เพื่อเป็นการลดภาระเงินเพิ่มและขอทุเลาภาษีโดยวางหลักทรัพย์ค้ำประกันเป็นหนังสือค้ำประกันธนาคาร จำนวน 2,741.85 ล้านบาท แม้ว่าฝ่ายบริหารของบริษัทมีความเห็นว่า บริษัทปฏิบัติตามมติคณะรัฐมนตรีและบริษัทไม่จำเป็นต้องจ่ายภาษีมูลค่าเพิ่มนี้ต่อกรมสรรพากร แต่เนื่องจากบริษัท มีความไม่แน่นอนในการที่จะได้รับคืนเงินภาษีมูลค่าเพิ่มที่จ่ายไปแล้ว บริษัทจึงบันทึกรายจ่ายสำหรับภาษีมูลค่าเพิ่มที่บริษัทได้ชำระเงินจำนวนนี้ให้กรมสรรพากรแล้ว เมื่อวันที่ 15 ธันวาคม 2551

เมื่อวันที่ 24 มกราคม 2554 กรมสรรพากรได้ส่งคำวินิจฉัยอุทธรณ์ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ให้บริษัท โดยให้ยกอุทธรณ์และให้ลดเบี้ยปรับคงเหลือเรียกเก็บร้อยละ 80 และไม่ลดหรือตงเงินเพิ่ม คงเรียกเก็บเบี้ยปรับและเงินเพิ่ม จำนวน 2,377.96 ล้านบาท และเมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2554 บริษัท ได้ยื่นฟ้องกรมสรรพากรและพวกต่อศาลภาษีอากรเป็นคดีหมายเลขดำที่ 41/2554 รวมทุนทรัพย์ 4,197.41 ล้านบาท และได้ยื่นคำร้องขอทุเลาการเสียภาษีอากรต่อกรมสรรพากร เมื่อวันที่ 1 มีนาคม 2554

18 หนี้สินและสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น และภาวะผูกพัน (ต่อ)

(ค) ภาษีมูลค่าเพิ่มจากการนำส่งส่วนแบ่งรายได้ผลประโยชน์ตอบแทนตามสัญญาร่วมการงานให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่หลังหักภาษีสรรพสามิต (ต่อ)

บริษัทได้ดำเนินการจัดทำหนังสือขอเปลี่ยนแปลงหนังสือสัญญาค้ำประกันเป็นจำนวนเงินรวม 2,377.37 ล้านบาท เมื่อวันที่ 11 มีนาคม 2554 กรมสรรพากรได้อนุมัติให้ทุเลาการเสียภาษีอากรไว้ก่อนจนกว่าจะมีคำพิพากษาของศาลถึงที่สุด โดยมีเงื่อนไขว่าหากกรมสรรพากรไม่ได้รับการยืนยันจากธนาคารผู้ออกหนังสือแก้ไขเพิ่มเติมหรือเปลี่ยนแปลงสัญญาค้ำประกัน กรมสรรพากรมีสิทธิเพิกถอนการอนุมัติให้ทุเลาการเสียภาษีอากรดังกล่าวได้

อย่างไรก็ตาม บริษัทไม่ได้บันทึกหนี้สินสำหรับเบี้ยปรับและเงินเพิ่มจำนวนดังกล่าวในงบการเงิน เนื่องจากมีความเชื่อมั่นว่าบริษัทจะไม่มีภาระหนี้สินจากเบี้ยปรับและเงินเพิ่มตามที่กรมสรรพากรวินิจฉัย

(ง) ข้อพิพาทการเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคม

เมื่อวันที่ 17 พฤษภาคม 2549 คณะกรรมการกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กทช.) ได้ออกประกาศว่าด้วยการใช้และเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคม พ.ศ. 2549 เพื่อกำหนดรายละเอียดเกี่ยวกับหน้าที่ของผู้ประกอบการที่ได้รับใบอนุญาตการประกอบกิจการโทรคมนาคมที่มีโครงข่ายโทรคมนาคมของตนเองในการที่จะต้องยินยอมให้ผู้รับใบอนุญาตที่มีโครงข่ายโทรคมนาคมรายอื่นเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคมเข้ากับโครงข่ายโทรคมนาคมของตน เมื่อมีการร้องขอ ทั้งนี้ เพื่อให้การสื่อสารข้ามโครงข่ายโทรคมนาคมเป็นไปได้ด้วยดีและให้ผู้ให้เชื่อมต่อโครงข่ายมีสิทธิที่จะเรียกเก็บค่าตอบแทนการเชื่อมต่อโครงข่าย (Interconnection Charge : IC) ในอัตราที่สะท้อนถึงต้นทุน มีผลให้ผู้ประกอบการทั้งที่ได้รับใบอนุญาตการประกอบกิจการโทรคมนาคมและผู้ประกอบการกิจการโทรคมนาคมที่ได้รับสัมปทานหรือสัญญาร่วมการงาน ตามมาตรา 80 แห่งพระราชบัญญัติการประกอบกิจการโทรคมนาคม พ.ศ. 2544 ต้องทำการตกลงเรื่องการใช้และเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคมระหว่างกัน บริษัทเป็นผู้ประกอบการที่ต้องดำเนินการให้เป็นไปตามประกาศดังกล่าว ซึ่งมีโครงข่ายที่ต้องดำเนินการภายใต้ประกาศฯ ได้แก่โครงข่ายโทรศัพท์ระหว่างประเทศ (International Telephone Network) โครงข่ายโทรศัพท์พื้นฐาน (Fixed Line) และโครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ (CDMA ส่วนกลาง และส่วนภูมิภาค) บริษัทได้ดำเนินการเจรจากับผู้ประกอบการรายอื่นแต่ไม่สามารถทำความตกลงในการลงนามในสัญญาการเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคมกับผู้ประกอบการรายอื่นได้ เนื่องจากไม่สามารถตกลงเรื่องอัตราค่าตอบแทนการเชื่อมต่อโครงข่าย (อัตราค่า IC) ได้ บริษัทได้เข้าสู่กระบวนการระงับข้อพิพาทการเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคมตามประกาศ กทช. กับผู้ประกอบการที่อยู่ภายใต้สัญญาร่วมการงานกับบริษัท ได้แก่ บริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) (DTAC) และผู้ประกอบการที่ไม่ได้อยู่ภายใต้สัญญาร่วมการงาน ได้แก่ บมจ. ทีโอที และ บริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) (AIS)

เมื่อวันที่ 31 มีนาคม 2552 คณะกรรมการวินิจฉัยข้อพิพาท (กพพ.) ได้มีคำวินิจฉัยข้อพิพาทระหว่างบริษัทกับ DTAC โดยกำหนดให้บริษัท และ DTAC คิดค่าตอบแทนการใช้และเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคมต่อกันในอัตราดังนี้

- อัตรา IC ปี 2550 ใช้อัตรา 0.6197 บาทต่อนาที และ ปี 2551 เป็นต้นไป ใช้อัตรา 0.5652 บาทต่อนาที
- บริษัท สามารถเรียกเก็บค่า IC จาก DTAC ได้ตั้งแต่วันที่ 17 ธันวาคม 2550 (วันที่ข้อเสนอการเชื่อมต่อ

โครงข่ายโทรคมนาคมของบริษัทได้รับความเห็นชอบในหลักการจาก กทช.) และ DTAC สามารถเรียกเก็บจากบริษัทได้ตั้งแต่วันที่ 22 พฤศจิกายน 2550 (วันที่ กพพ. รับคำร้องของ DTAC เข้าสู่กระบวนการระงับข้อพิพาท)

18 **หนี้สินและสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น และภาวะผูกพัน (ต่อ)**

(ง) **ข้อพิพาทการเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคม (ต่อ)**

เมื่อวันที่ 1 ธันวาคม 2552 บริษัทได้ทำบันทึกข้อตกลงกับ DTAC เพื่อการปรับปรุงคุณภาพบริการและการลงนามในสัญญาการเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคมระหว่างกัน

เมื่อวันที่ 28 มกราคม 2553 กวพ. ได้มีคำวินิจฉัยข้อพิพาทระหว่างบริษัทกับ บมจ.ทีโอที โดยกำหนดให้บริษัท และ บมจ. ทีโอที คิดค่า IC สำหรับโครงข่ายโทรศัพท์พื้นฐานต่อกัน ตั้งแต่วันที่ 6 พฤษภาคม 2551 (วันที่ กวพ. รับคำร้องของบริษัทเข้าสู่กระบวนการระงับข้อพิพาท) ในอัตราดังนี้

- ค่าเรียกออกนอกโครงข่าย (Origination) และค่าเรียกเข้าสู่ปลายทางในโครงข่าย (Termination) ของบริษัทในอัตรา 0.6341 บาท/นาที ค่าส่งผ่านโครงข่าย (Transit) อัตรา 0.2150 บาท/นาที

- ค่าเรียกออกนอกโครงข่าย (Origination) และค่าเรียกเข้าสู่ปลายทางในโครงข่าย (Termination) ของ บมจ. ทีโอที ในอัตรา 0.8570 บาท/นาที ค่าส่งผ่านโครงข่าย (Transit) อัตรา 0.3257 บาท/นาที

เมื่อวันที่ 12 มีนาคม 2553 กวพ. ได้มีคำวินิจฉัยข้อพิพาทระหว่างบริษัทกับ AIS โดยกำหนดให้บริษัท และ AIS คิดค่า IC ในอัตรา 0.43 บาท/นาที สำหรับบริการการเรียกเข้าถึงจุดปลายทาง (Call Termination) และ บริการการเรียกออกจากจุดเริ่มต้น (Call Origination) ซึ่งให้ใช้อัตราดังกล่าว สำหรับค่า IC ตั้งแต่วันที่ 4 พฤศจิกายน 2551 (วันที่ กวพ. รับคำร้องของบริษัทเข้าสู่กระบวนการระงับข้อพิพาท) ทั้งนี้ บริษัท และ AIS สามารถยื่นคำร้องขอให้ กวพ. ตีความหรืออธิบายความ คำวินิจฉัยข้อพิพาทได้ภายใน 30 วัน นับแต่วันที่ ได้รับสำเนาคำวินิจฉัย และอาจคัดค้านคำวินิจฉัยดังกล่าวได้ภายใน 90 วัน นับแต่วันที่ ได้รับสำเนาคำวินิจฉัย

เมื่อวันที่ 20 เมษายน 2553 กทช. ได้มีคำสั่งที่ 11/2553 เรื่องให้ใช้อัตราค่าตอบแทนการเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคม (อัตราค่า IC) เป็นอัตราอ้างอิง ทั้งนี้ เพื่อให้การเจรจาสัญญาเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคมเป็นไปด้วยความเรียบร้อยและเป็นธรรม จึงกำหนดอัตราค่า IC มาตรฐาน (Reference Rate) เป็นการชั่วคราว มีกำหนดระยะเวลาบังคับใช้ 1 ปี นับแต่วันที่ มีคำสั่งใช้บังคับกับผู้รับใบอนุญาตหรือผู้ประกอบการรายใดที่ไม่สามารถเจรจาตกลงอัตราค่า IC ได้ภายในกรอบระยะเวลาที่กำหนดไว้ตามประกาศ กทช. ว่าด้วยการใช้และการเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคม พ.ศ. 2549 โดยกำหนดอัตราค่า IC มาตรฐาน ดังนี้

ประเภทบริการ	อัตราค่า IC (บาท/นาที)		
	Call Originate	Call Terminate	Call Transit
บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ (Mobile)	0.50	0.50	0.20
บริการโทรศัพท์ประจำที่ (Fixed Line)	0.49	0.36	0.08

ต่อมาเมื่อวันที่ 6 กรกฎาคม 2553 บริษัทได้ทำข้อตกลงและสัญญาการชำระค่าตอบแทนการเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคมกับ DTAC และ AIS โดยใช้อัตรา ค่า IC ตามคำสั่ง กทช. ที่ 11/2553 เป็นอัตราอ้างอิง โดยบริษัทตกลงที่จะชำระค่าเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคม (ค่า IC) กับ DTAC ตั้งแต่วันที่ 1 ธันวาคม 2552 สำหรับทุกโครงข่ายยกเว้นโครงข่ายโทรศัพท์ระหว่างประเทศ เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน 2551 และบริษัทตกลงที่จะชำระค่า IC กับ AIS ตั้งแต่วันที่ 7 เมษายน 2553 สำหรับทุกโครงข่าย ยกเว้นโครงข่ายโทรศัพท์ระหว่างประเทศ เนื่องจาก AIS มีข้อตกลงการประกันรายได้ขั้นต่ำส่วนแบ่งค่าพูดโทรศัพท์ระหว่างประเทศกับ บมจ. ทีโอที ซึ่งต้องรอคำชี้ขาดข้อพิพาทจาก กสทช.

18 หนี้สินและสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น และภาระผูกพัน (ต่อ)

(ง) ข้อพิพาทการเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคม (ต่อ)

เมื่อวันที่ 28 ธันวาคม 2553 กสทช. ได้มีคำสั่งขาดข้อพิพาทระหว่าง บริษัท กับ AIS และบริษัทกับ บมจ. ทีโอที โดยมีมติให้ บริษัท และ บมจ. ทีโอที เข้าเจรจาสัญญา IC ระหว่างโครงข่ายโทรคมนาคมของ บมจ. ทีโอที กับ โครงข่ายโทรศัพท์ระหว่างประเทศและโครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ของบริษัท ทั้งนี้ กสทช. ยังได้รับรองให้คู่กรณี มีสิทธิเรียกเก็บค่า IC ระหว่างกันนับตั้งแต่วันที่ประกาศ IC มีผลใช้บังคับ (17 พฤษภาคม 2549)

เมื่อวันที่ 22 มีนาคม 2554 บมจ. ทีโอที ได้ยื่นฟ้อง กสทช. ต่อศาลปกครองให้มีคำสั่งเพิกถอนคำสั่งขาดข้อพิพาท ที่ 3/2553 ของ กสทช. เพิกถอนคำวินิจฉัยข้อพิพาทที่ 5/2551 ของ กทพ. และเพิกถอนมติ กสทช. ในการประชุม ครั้งที่ 28/2553

ทั้งนี้ บริษัทได้บันทึกภาระผูกพันจากการเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคมไว้ในงบการเงินแล้ว

เมื่อวันที่ 22 เมษายน 2554 บริษัท และ True Move สามารถบรรลุข้อตกลงเกี่ยวกับอัตราการเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคมสำหรับโทรศัพท์ประเภทเสียงและประเภทข้อมูล จึงได้ลงนามในสัญญาการเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคม และจัดทำบันทึกข้อตกลง เรื่อง การชำระค่าเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคม มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 11 เมษายน 2554 โดยบริษัทตกลงชำระเงินการเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคมในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการโทรศัพท์ระหว่างประเทศที่เกิดขึ้นตั้งแต่ 1 พฤศจิกายน 2551 เป็นต้นไป จำนวน 305.88 ล้านบาท (ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่มโดยคู่สัญญาทั้งสองฝ่ายตกลงจะเรียกเก็บและชำระภาษีมูลค่าเพิ่มแยกต่างหาก) และเมื่อบริษัทชำระเงินดังกล่าวแล้ว True Move ตกลงให้เครดิตค่าเชื่อมต่อแก่บริษัทโดยให้ถือว่า บริษัทยังไม่มีข้อผูกพันต้องชำระเงินค่าเชื่อมต่อใด ๆ จนกว่าจำนวนนาฬิกาของค่าเชื่อมต่อจะมีจำนวนรวมกันเกินกว่านาฬิกาที่เครดิต โดยบริษัท และ True Move ตกลงสละสิทธิการเรียกร้องเงินค่าตอบแทนการเชื่อมต่อโครงข่ายในส่วนของการเรียกติดต่อรหว่างโครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่และโทรศัพท์ประจำที่จากการให้บริการเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคมทั้งประเภทเสียงและข้อมูลทั้งหมดที่เกิดขึ้นระหว่างกันก่อนวันที่ 11 เมษายน 2554

ก่อนที่ กทช. จะมีประกาศว่าด้วยการใช้และเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคม บริษัทในฐานะเป็นผู้ให้บริการโทรศัพท์ระหว่างประเทศ ได้มีการทำข้อตกลง เรื่อง การจ่ายส่วนแบ่งค่าพูดโทรศัพท์ระหว่างประเทศกับผู้ประกอบการรายอื่น ในกรณีที่ลูกค้าของบริษัทมีการใช้งานผ่านโครงข่ายของผู้ประกอบการดังกล่าว ซึ่งปัจจุบันบริษัทได้แจ้งขอยกเลิกการจ่ายส่วนแบ่งค่าพูดโทรศัพท์ในอัตราเดิมกับผู้ประกอบการทุกรายตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน 2551 เป็นต้นไป และตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2552 บริษัทได้บันทึกส่วนแบ่งค่าพูดโทรศัพท์ดังกล่าวในงบการเงินด้วยอัตรา IC ที่ 0.5652 บาท/นาฬิกา ซึ่งผู้ประกอบการหลายรายยังได้แจ้งไม่ยอมรับอัตราดังกล่าว จึงเกิดเป็นข้อพิพาทระหว่างบริษัทกับผู้ประกอบการรายอื่น ยกเว้น DTAC ซึ่งบริษัทสามารถเจรจาตกลงทำสัญญาการชำระค่าตอบแทนการเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคมได้ และตั้งแต่วันที่ 20 เมษายน 2553 บริษัทได้บันทึกส่วนแบ่งค่าพูดโทรศัพท์ระหว่างประเทศสำหรับผู้ประกอบการรายอื่นที่ไม่สามารถเจรจาตกลงกันโดยใช้อัตราค่า IC ตามคำสั่ง กทช. ที่ 11/2553 เป็นอัตราอ้างอิง

18 หนี้สินและสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น และภาระผูกพัน (ต่อ)

(ง) ข้อพิพาทการเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคม (ต่อ)

บริษัทมีข้อพิพาทกับ บมจ. ทีโอที โดย บมจ. ทีโอที ได้ยื่นเรื่องให้สำนักงานอัยการสูงสุดเพื่อนำเสนอต่อคณะกรรมการพิจารณาชี้ขาดการยุติ ในการดำเนินคดีแพ่งของส่วนราชการและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง (กยพ.) เรียกร้องให้บริษัทชำระส่วนแบ่งรายได้ค่าพูดโทรศัพท์ระหว่างประเทศในช่วงเดือนมกราคม ถึง เดือนมิถุนายน 2547 เพิ่มเติม เป็นจำนวนเงิน 983.84 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ย ซึ่ง กยพ. ได้พิจารณาเรื่องนี้แล้ว ในการประชุมครั้งที่ 8/2553 วันที่ 30 พฤศจิกายน 2553 มีมติตัดสินชี้ขาดให้บริษัทชำระค่าส่วนแบ่งรายได้ดังกล่าวพร้อมภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่ บมจ. ทีโอที โดยไม่ต้องชำระดอกเบี้ย ซึ่งบริษัทได้พิจารณาคำตัดสินชี้ขาดของ กยพ. แล้วเห็นควรยุติข้อพิพาทและปฏิบัติตามคำตัดสินชี้ขาดของ กยพ. โดยไม่นำเรื่องฟ้องต่อศาลขอให้ศาลเพิกถอนคำตัดสินชี้ขาดของ กยพ. ดังกล่าว ซึ่งบริษัทได้บันทึกฐานะหนี้สินจำนวน 983.84 ล้านบาท ไว้ในงบการเงินแล้ว

ทั้งนี้ บริษัทเชื่อว่าผลสรุปของข้อพิพาทและกระบวนการยุติธรรมในอนาคตไม่น่าจะส่งผลกระทบต่ออย่างมีสาระสำคัญต่อฐานะการเงินของบริษัท

(จ) คดีความ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2554 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทมีคดีความที่อยู่ระหว่างดำเนินการ ดังนี้

1. บริษัทเป็นโจทก์ในคดีพิพาทกับบุคคลและกิจการต่าง ๆ ในเรื่องเกี่ยวกับคดีละเมิดและคดีผิดสัญญา โดยมีค่าเรียกร้อง ณ วันที่ 30 กันยายน 2554 จำนวน 114,456.84 ล้านบาท (วันที่ 31 ธันวาคม 2553 จำนวน 51,854.44 ล้านบาท)

2. บริษัทเป็นจำเลยในคดีพิพาทกับบุคคลและกิจการต่าง ๆ ในเรื่องเกี่ยวกับคดีละเมิดและคดีผิดสัญญา โดยมีค่าเรียกร้อง ณ วันที่ 30 กันยายน 2554 จำนวน 171,341.88 ล้านบาท (วันที่ 31 ธันวาคม 2553 จำนวน 37,365.45 ล้านบาท) ซึ่งมีคดีสำคัญ จำนวนเงิน 170,975.55 ล้านบาท ดังนี้

- บมจ. ทีโอที ฟ้องต่อศาลปกครองกลาง ให้บริษัทเป็นจำเลยที่ 1 และ DTAC เป็นจำเลยที่ 2 ให้ร่วมกันหรือแทนกันชำระค่า AC ตั้งแต่วันที่ 18 พฤศจิกายน 2549 ถึงวันที่ 9 พฤษภาคม 2554 พร้อมดอกเบี้ย นับแต่วันถัดจากวันฟ้องเป็นต้นไปจนกว่าจะชำระเสร็จสิ้น รวมทุนทรัพย์จำนวน 117,203.84 ล้านบาท (รวมภาษีมูลค่าเพิ่มและดอกเบี้ย) บมจ. ทีโอที ได้ยื่นฟ้องต่อศาลปกครองกลางให้บริษัทเป็นจำเลยที่ 1 และ True Move เป็นจำเลยที่ 2 ให้ร่วมกันหรือแทนกันชำระค่า AC ตั้งแต่วันที่ 16 กันยายน 2549 ถึงวันที่ 9 พฤษภาคม 2554 พร้อมดอกเบี้ยนับแต่วันถัดจากวันฟ้องเป็นต้นไปจนกว่าจะชำระเสร็จสิ้น รวมทุนทรัพย์จำนวน 41,540.28 ล้านบาท (รวมภาษีมูลค่าเพิ่มและดอกเบี้ย) บมจ. ทีโอที ได้ยื่นฟ้องต่อศาลปกครองกลาง ให้บริษัทเป็นจำเลยที่ 1 และ DPC เป็นจำเลยที่ 2 ให้ร่วมกันหรือแทนกันชำระค่า AC ตั้งแต่วันที่ 16 กันยายน 2549 ถึงวันที่ 9 พฤษภาคม 2554 พร้อมดอกเบี้ยนับแต่วันถัดจากวันฟ้องเป็นต้นไปจนกว่าจะชำระเสร็จสิ้น รวมทุนทรัพย์จำนวน 3,315.71 ล้านบาท (รวมภาษีมูลค่าเพิ่มและดอกเบี้ย) และ บมจ. ทีโอที ได้ยื่นฟ้องต่อศาลปกครองกลาง ให้บริษัทชำระค่า AC บริการวิทยุคมนาคมระบบ CDMA แบบใช้บัตรจ่ายเงินล่วงหน้า ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2550 ถึงวันที่ 9 พฤษภาคม 2554 พร้อมดอกเบี้ยนับแต่วันถัดจากวันฟ้องเป็นต้นไปจนกว่าจะชำระเสร็จสิ้น รวมทุนทรัพย์จำนวน 779.11 ล้านบาท (รวมภาษีมูลค่าเพิ่มและดอกเบี้ย) ขณะนี้อยู่ระหว่างทำคำให้การแก้คำฟ้องต่อศาล

18 หนี้สินและสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น และภาระผูกพัน (ต่อ)

(จ) คดีความ (ต่อ)

- บมจ. ทีโอที ได้เสนอข้อพิพาทต่อสำนักงานอัยการสูงสุด เพื่อนำเสนอต่อ กยพ. กรณีบริษัททักภาชีสรรพสามิต ออกจากส่วนแบ่งรายได้ผลประโยชน์ตอบแทนตามสัญญาร่วมการทำงาน และการหักส่วนแบ่งรายได้จากการใช้ บริการภายในเครือข่าย (Mobile-Mobile : M-M) ก่อนนำส่งค่า AC ในส่วนของสัญญาระหว่างบริษัทกับ DTAC True Move และ DPC เมื่อวันที่ 24 พฤศจิกายน 2547 ทุนทรัพย์จำนวน 4,927.91 ล้านบาท และเมื่อวันที่ 12 มีนาคม 2552 ทุนทรัพย์จำนวน 5,012.17 ล้านบาท ซึ่ง กยพ. ได้พิจารณาเรื่องนี้แล้วในการประชุมครั้งที่ 8/2553 วันที่ 30 พฤศจิกายน 2553 มีมติตัดสินชี้ขาดให้บริษัทชำระเงินส่วนแบ่งรายได้ในส่วนของสัญญาระหว่าง บริษัทกับ DTAC ปีดำเนินการที่ 12 เป็นเงิน 115.41 ล้านบาท และในส่วนของสัญญาระหว่างบริษัทกับ True Move ปีดำเนินการที่ 7 เป็นเงิน 127.20 ล้านบาท รวมทั้งสิ้น 242.61 ล้านบาท ให้แก่ บมจ. ทีโอที และตัดสิน ชี้ขาดว่า บมจ. ทีโอที ไม่มีสิทธิเรียกร้องให้บริษัท ชำระเงินส่วนแบ่งรายได้ของสัญญาระหว่างบริษัท กับ DTAC ปีดำเนินการที่ 14 และ 15 สัญญาระหว่างบริษัทกับ True Move ปีดำเนินการที่ 9 และ 10 และสัญญาระหว่าง บริษัทกับ DPC ปีดำเนินการที่ 8 และ 9 ซึ่ง บริษัทได้พิจารณาค่าตัดสินชี้ขาดของ กยพ. แล้วเห็นควรยุติ ข้อพิพาทและปฏิบัติตามคำตัดสินชี้ขาดของ กยพ. โดยไม่นำเรื่องฟ้องต่อศาลขอให้ศาลเพิกถอน คำตัดสินชี้ขาด ของ กยพ. ดังกล่าว

- เมื่อวันที่ 30 ธันวาคม 2551 บริษัทได้ยื่นคำเสนอข้อพิพาทต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการเรียกร้องให้ บริษัท ฮัทชิสัน ซีเอที ไรร์เลส มัลติมีเดีย จำกัด (Hutch) ชำระค่าใช้บริการที่บริษัทไม่สามารถเรียกเก็บได้ ค่าธรรมเนียม ใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคมแบบที่ 3 ค่าธรรมเนียมเลขหมายโทรคมนาคมทั่วไปและเลขหมาย โทรคมนาคมพิเศษ 4 หลัก เงินประกันรายได้ขั้นต่ำ และค่าภาษีสรรพสามิต รวมทุนทรัพย์ทั้งสิ้น จำนวน 1,171.88 ล้านบาท และเมื่อวันที่ 22 เมษายน 2552 Hutch ได้ยื่นคำคัดค้านและเรียกร้องให้บริษัทชดใช้ ค่าเสียหายจากการที่ชำระค่าตอบแทนทำการตลาดล่าช้า แข่งขันทำการตลาดในเขตพื้นที่ 25 จังหวัดส่วนกลาง ไม่แก้ไขปัญหาการเรียกออกไปยังเครือข่ายอื่นและไม่นำเงินค่าเชื่อมโยงโครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ที่หักไว้โดยมิได้ นำไปชำระให้ บมจ.ทีโอที มาคำนวณค่าตอบแทนทำการตลาดให้ Hutch รวมทุนทรัพย์ทั้งสิ้น จำนวน 2,544.72 ล้านบาท ขณะนี้อยู่ระหว่างการพิจารณาของอนุญาโตตุลาการ (ระงับข้อพิพาทชั่วคราว อยู่ระหว่างพิจารณาเพื่อ เสร็จจากกลงให้เสนอข้อพิพาทต่อศาล)

เมื่อวันที่ 27 มกราคม 2554 บริษัทได้ทำสัญญายกเลิกสัญญาทำการตลาดบริการวิทยุคมนาคมระบบเซลลูล่า Digital AMPS 800 Band A (สัญญาทำการตลาด) กับ Hutch ซึ่งมีผลให้บริษัทและ Hutch ไม่มีภาระผูกพันใด ๆ ต่อกันตามข้อกำหนดและเงื่อนไขในสัญญาทำการตลาดอีกต่อไป ทั้งนี้ การยกเลิกสัญญาทำการตลาดดังกล่าว ไม่มีผลกระทบกระเทือนต่อสิทธิเรียกร้องและข้อพิพาทใดๆ ที่มีอยู่ตามสัญญาทำการตลาดก่อนวันที่สัญญามีผล ใช้บังคับ โดยบรรดาข้อพิพาทและข้อเรียกร้องใดๆ ระหว่างบริษัทและ Hutch ที่มีอยู่ก่อนวันที่สัญญามีผลใช้บังคับ ไม่ว่าจะได้ใช้สิทธิเรียกร้องแล้วหรือไม่ บริษัทและ Hutch ตกลงที่จะทำการเจรจากันอย่างฉันท์มิตร (Amicable) และสุจริต (Good Faith) หากไม่สามารถตกลงกันได้ภายใน 90 วัน นับจากวันที่ลงนามในสัญญา แต่ฝ่ายมีสิทธิ จะนำข้อพิพาทฟ้องร้องต่อศาลที่มีเขตอำนาจในประเทศไทย

- เมื่อวันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2551 บริษัท ทีมทอล์ค จำกัด ได้ยื่นคำเสนอข้อพิพาทต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการ กรณีที่บริษัทไม่ดำเนินการต่อใบอนุญาตการใช้คลื่นความถี่วิทยุ 800 MHz Block รวม 80 คู่ เพื่อการให้บริการ วิทยุคมนาคมเฉพาะกิจระบบ Trunked Mobile โดยบอกเลิกสัญญาและเรียกค่าเสียหายรวมทุนทรัพย์ จำนวน 2,381.12 ล้านบาท ซึ่งอนุญาโตตุลาการชี้ขาดให้ บริษัท ชำระเงิน จำนวน 10.32 ล้านบาท นับแต่วันยื่นข้อเสนอ พิพาทจนกว่าจะชำระเสร็จ ขณะนี้อยู่ระหว่างบริษัทพิจารณาเพื่อร้องเพิกถอน

18 หนี้สินและสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น และภาระผูกพัน (ต่อ)

(จ) คดีความ (ต่อ)

- เมื่อวันที่ 14 พฤษภาคม 2553 บริษัททรูมูฟ จำกัด ได้ยื่นฟ้องต่อศาลแพ่ง ให้บริษัทชำระค่าส่วนแบ่งรายได้ ค่าใช้บริการโทรศัพท์ระหว่างประเทศในอัตรานาทีละ 6 บาท ตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2547 ถึง 31 มกราคม 2553 รวมทุนทรัพย์ทั้งสิ้น จำนวน 1,908.62 ล้านบาท ต่อมาศาลแพ่งได้จำหน่ายคดีออกจากสารบบความเนื่องจาก คดีอยู่ในอำนาจของศาลปกครองกลาง ขณะนี้อยู่ระหว่างรอฟังความเห็นของศาลปกครองกลาง เรื่อง เขตอำนาจศาล
- เมื่อวันที่ 12 กุมภาพันธ์ 2545 บริษัท เทเลการ์ด คอร์ปอเรชั่น จำกัด (เทเลการ์ด) ได้ยื่นคำเสนอข้อพิพาทต่อ สถาบันอนุญาโตตุลาการ กล่าวหาว่าบริษัทบอกเลิกสัญญาดำเนินการให้บริการบัตรโทรศัพท์ระหว่างประเทศ ไม่ชอบด้วยกฎหมาย โดยเรียกให้บริษัทคืนหลักประกันสัญญา หลักประกันการผลิตบัตร จำนวน 7.06 ล้านบาท และเรียกค่าเสียหายอื่น ๆ อีกหลายรายการ รวมทุนทรัพย์ทั้งสิ้น จำนวน 1,059.54 ล้านบาท ซึ่งบริษัทได้ยื่น คำคัดค้าน และเมื่อวันที่ 29 พฤศจิกายน 2548 คณะอนุญาโตตุลาการชี้ขาดให้บริษัทชนะคดีบางส่วน ต่อมา เมื่อวันที่ 20 เมษายน 2549 บริษัท เทเลเมต คอร์ปอเรชั่น จำกัด ในฐานะผู้ถือหุ้นในเทเลการ์ด ได้ยื่นคำร้อง ต่อศาลปกครองกลางขอให้เพิกถอนคำชี้ขาดของคณะอนุญาโตตุลาการ ซึ่งขณะนี้อยู่ระหว่างการพิจารณาของ ศาลปกครองกลาง

ณ วันที่ 30 กันยายน 2554 การพิจารณาคดีหลายคดีดังกล่าวยังไม่แล้วเสร็จ อย่างไรก็ตามบริษัทไม่ได้บันทึก หนี้สินเพิ่มเติมจากจำนวนที่บริษัทได้บันทึกไว้ในงบการเงิน เนื่องจากมีความเชื่อมั่นว่าบริษัทจะไม่มีภาระหนี้สิน สำหรับส่วนต่างดังกล่าว

(ฉ) ภาระค้ำประกัน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2554 บริษัทมีภาระผูกพันจากการให้ธนาคารหลายแห่งออกหนังสือค้ำประกัน จำนวนเงินรวม 2,377.37 ล้านบาท เพื่อยื่นอุทธรณ์ภาษีและขอทุเลาภาษีต่อกรมสรรพากร เนื่องจากบริษัทเอกชนคู่สัญญา ร่วมการงานนำส่งส่วนแบ่งรายได้ผลประโยชน์ตอบแทนตามสัญญาร่วมการงานบริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ หลังหักภาษีสรรพสามิต ตามที่กล่าวไว้แล้วในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 18 (ค)

รายละเอียดเกี่ยวกับจำนวนเงินตามหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารแต่ละแห่งมีดังนี้

- ธนาคารกสิกรไทย จำกัด (มหาชน) จำนวน 1,000 ล้านบาท
- ธนาคารสแตนดาร์ดชาร์เตอร์ด (ไทย) จำกัด (มหาชน) จำนวน 1,000 ล้านบาท
- ธนาคารธนชาติ จำกัด (มหาชน) จำนวน 377.37 ล้านบาท

สินทรัพย์ที่บริษัทนำไปใช้ค้ำประกันการออกหนังสือค้ำประกันของธนาคารดังกล่าว ได้แก่ ตัวแลกเงินธนาคาร กสิกรไทย จำกัด (มหาชน) จำนวน 1,000 ล้านบาท และตัวแลกเงินธนาคารธนชาติ จำกัด (มหาชน) จำนวน 500 ล้านบาท ซึ่งบริษัทบันทึกเป็นเงินลงทุนชั่วคราวในตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด แต่เนื่องจากเงินลงทุนชั่วคราวดังกล่าว เป็นสินทรัพย์ที่มีภาระผูกพัน บริษัทจึงได้พิจารณาจัดกลุ่มรายการบัญชีใหม่เป็นเงินลงทุนชั่วคราว ที่มีภาระผูกพันประเภทสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2 (ก) และ ตัวสัญญาใช้เงินธนาคารสแตนดาร์ดชาร์เตอร์ด (ไทย) จำกัด (มหาชน) จำนวน 1,000 ล้านบาท ซึ่งบริษัท บันทึกเป็นเงินลงทุนระยะยาวในตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด (หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 12)

18 หนี้สินและสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น และภาระผูกพัน (ต่อ)

(ข) ภาระผูกพันตามรายจ่ายฝ่ายทุน

รายจ่ายฝ่ายทุนที่ถือเป็นภาระผูกพัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2554 และ 31 ธันวาคม 2553 ที่ไม่ได้รับรู้
ในงบการเงินโดยมีสาระสำคัญ ดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท	
	<u>30 กันยายน 2554</u>	<u>31 ธันวาคม 2553</u>
ที่ดินและส่วนปรับปรุงที่ดิน	7.19	0.43
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	221.98	237.94
อุปกรณ์โทรคมนาคม	5,784.87	5,256.11
ระบบโครงข่ายเคเบิลใต้น้ำ	1,607.83	373.07
เครื่องมือ อุปกรณ์อื่น เครื่องตกแต่งติดตั้ง และเครื่องใช้สำนักงาน	1,557.46	1,310.91
ยานพาหนะ	28.66	12.70
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	0.18	0.18
รายจ่ายรอการตัดบัญชี การวิจัยและพัฒนา	27.40	0.61
รวม	<u>9,235.57</u>	<u>7,191.95</u>

รายจ่ายฝ่ายทุนที่ถือเป็นภาระผูกพันสำหรับอุปกรณ์โทรคมนาคม ณ วันที่ 30 กันยายน 2554 จำนวน 2,929.36
ล้านบาท ประกอบด้วยรายจ่ายที่สำคัญ ดังนี้

1. รายจ่ายเพื่อการจัดสร้างระบบเชื่อมโยง Optical Fiber ภายในประเทศ 5 พื้นที่ จำนวน 1,703.81 ล้านบาท
2. รายจ่ายเพื่อการขยายโครงข่าย CDMA ระยะที่ 3 (Outdoor Expansion) จำนวน 504.38 ล้านบาท
บริษัทได้มีการทบทวนโครงการขยายโครงข่าย CDMA ระยะที่ 3 ใหม่ โดยจะดำเนินการในส่วนของระบบ
โครงข่ายที่สามารถนำไปใช้ได้กับการให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ระบบ HSPA ซึ่งจำนวนภาระผูกพันอาจ
มีการเปลี่ยนแปลงลดลงจากเดิม
3. รายจ่ายเพื่อการขยายความจุ Capacity Expansion for IP Network จำนวน 419.05 ล้านบาท
4. ปรับปรุงโครงข่ายโทรศัพท์ภายในประเทศ จำนวน 114.82 ล้านบาท
5. ระบบ Province Ring Metro Network จำนวน 94.60 ล้านบาท
6. การขยายเครือข่าย Next Generation Network 1 ระบบ จำนวน 92.70 ล้านบาท

18 หนี้สินและสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น และภาระผูกพัน (ต่อ)

(ข) ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าดำเนินงาน

บริษัททำสัญญาเช่าดำเนินงานและการใช้บริการต่าง ๆ สำหรับสำนักงาน สถานที่ รถยนต์ โครงข่ายโทรคมนาคม บริการระบบคอมพิวเตอร์ และบริการบำรุงรักษาสำหรับซอฟต์แวร์และฮาร์ดแวร์ เป็นระยะเวลาตั้งแต่ 1 ปี ถึง 15 ปี โดยมีเงื่อนไขต่ออายุสัญญาได้ ณ วันที่ 30 กันยายน 2554 และ 31 ธันวาคม 2553 จำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายชำระ ในอนาคตตามสัญญาเช่าดำเนินงานที่ยกเลิกไม่ได้ ที่มีสาระสำคัญสรุปได้ดังนี้

	30 กันยายน 2554		31 ธันวาคม 2553	
หน่วย : ล้านบาท				
สกุลเงินบาท				
กำหนดชำระเงินภายใน 1 ปี		88.84		43.81
2 - 5 ปี		61.20		58.91
รวม		150.04		102.72
สกุลเงินดอลลาร์ฮ่องกง	ดอลลาร์	บาทเทียบเท่า	ดอลลาร์	บาทเทียบเท่า
กำหนดชำระเงินภายใน 1 ปี	0.11	0.42	-	-
รวม	0.11	0.42	-	-
สกุลเงินดอลลาร์สหรัฐอเมริกา	ดอลลาร์	บาทเทียบเท่า	ดอลลาร์	บาทเทียบเท่า
กำหนดชำระเงินภายใน 1 ปี	102.62	3,212.92	6.57	199.20
2 - 5 ปี	1.24	38.79	2.00	60.69
รวม	103.86	3,251.71	8.57	259.89

นอกเหนือจากสัญญาเช่าดำเนินงานที่ยกเลิกไม่ได้ บริษัทยังมีภาระผูกพันภายใต้สัญญาการใช้บริการอื่น ๆ ที่ไม่ได้ระบุอัตราบริการที่แน่นอน โดยค่าใช้จ่ายดังกล่าวจะรับรู้ในงบการเงินเมื่อมีการใช้บริการเกิดขึ้น

ภาระผูกพันตามสัญญาร่วมการทำงานได้กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 18 (ก)

19 สัญญาให้บริการโทรศัพท์ระหว่างประเทศ

บริษัทได้ทำสัญญาให้บริการโทรศัพท์ระหว่างประเทศกับผู้ให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ (Operator) ได้แก่ บริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) (AIS) บริษัท ทรูมูฟ จำกัด (True Move) บริษัท ดิจิตอล โฟน จำกัด (DPC) และ บริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) (DTAC) โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อให้บริการโทรศัพท์ระหว่างประเทศแก่ผู้ใช้บริการผ่านเลขหมายโทรศัพท์เคลื่อนที่และเครือข่ายของ Operator ซึ่งผู้ใช้บริการได้จัดทำคำขอใช้บริการและสัญญาใช้บริการโทรศัพท์ระหว่างประเทศกับ Operator โดยบริษัทจะเรียกเก็บค่าบริการจาก Operator ซึ่งถือเป็นลูกค้าของบริษัท และ Operator จะเป็นผู้เรียกเก็บค่าบริการจากลูกค้าของ Operator ทั้งนี้ รายได้ค่าบริการโทรศัพท์ระหว่างประเทศตามสัญญาแสดงด้วยยอดสุทธิจากส่วนลด ซึ่งเป็นไปตามยอดใบแจ้งหนี้ที่เรียกเก็บเงินจาก Operator

20 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทถูกควบคุมโดยกระทรวงการคลังซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นเพียงผู้เดียวของบริษัท และอยู่ภายใต้สังกัดกระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร (ICT) บริษัทจึงถือกระทรวงการคลังและ ICT เป็นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน กับบริษัท ทั้งนี้ บริษัทไม่ได้ถือรัฐวิสาหกิจหรือบริษัทอื่นภายใต้การถือหุ้นของกระทรวงการคลังเป็นกิจการที่เกี่ยวข้องกันถึงแม้ว่ากระทรวงการคลังจะถือหุ้นในรัฐวิสาหกิจนั้น ๆ ยกเว้น บมจ. ทีโอที และ บจ. ปณท ซึ่งบริษัทถือเป็นกิจการที่เกี่ยวข้องกันเนื่องจากอยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกัน

ในระหว่างงวด บริษัทได้ดำเนินการค้าตามปกติกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยที่บริษัทได้คิดราคาซื้อ/ขายสินค้าและบริการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันตามราคาที่ยียบเท่ากับราคาที่เกิดขึ้นกับบุคคลภายนอก โดยมีเงื่อนไขต่าง ๆ ตามปกติทางธุรกิจ

บริษัทไม่ได้เปิดเผยรายการกับพนักงาน ผู้บริหาร หรือสมาชิกในครอบครัวที่ใกล้ชิดกับบุคคลดังกล่าวของหน่วยงานราชการและรัฐวิสาหกิจเป็นรายการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน อย่างไรก็ตามรายการดังกล่าวมีเงื่อนไขตามปกติทางธุรกิจ

บริษัทเชื่อว่าการเปิดเผยรายการที่เกี่ยวข้องกันในหมายเหตุประกอบงบการเงินนี้ ได้แสดงข้อมูลที่เป็นประโยชน์ต่อการพิจารณาอย่างพอเพียงแล้ว

รายการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2554 และ 2553 ที่มีสาระสำคัญสามารถสรุปได้ดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด	
	30 กันยายน 2554	30 กันยายน 2553	30 กันยายน 2554	30 กันยายน 2553
รายได้				
บริการโทรศัพท์				
- กิจการร่วมค้า	-	0.10	0.03	0.26
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	0.01	0.04	0.05	0.10
รวม	0.01	0.14	0.08	0.36
บริการวิทยุคมนาคมและโทรศัพท์เคลื่อนที่				
- กิจการร่วมค้า	-	-	-	0.01
รวม	-	-	-	0.01

20 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

	หน่วย : ล้านบาท			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด	
	30 กันยายน 2554	30 กันยายน 2553	30 กันยายน 2554	30 กันยายน 2553
รายได้ (ต่อ)				
บริการสื่อสารข้อมูล อินเทอร์เน็ต และ บริการเสริม				
- กิจการร่วมค้า	0.39	341.26	76.87	888.53
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	55.21	41.24	93.23	158.66
รวม	<u>55.60</u>	<u>382.50</u>	<u>170.10</u>	<u>1,047.19</u>
บริการโครงข่าย				
- กิจการร่วมค้า	0.08	0.05	0.19	0.21
รวม	<u>0.08</u>	<u>0.05</u>	<u>0.19</u>	<u>0.21</u>
บริการโทรคมนาคมอื่น				
- กิจการร่วมค้า	2.59	5.93	9.20	14.29
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	0.57	3.77	1.71	3.89
รวม	<u>3.16</u>	<u>9.70</u>	<u>10.91</u>	<u>18.18</u>
บริการอื่น				
- กิจการร่วมค้า	21.06	27.43	66.49	81.11
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2.76	10.29	8.38	13.93
รวม	<u>23.82</u>	<u>37.72</u>	<u>74.87</u>	<u>95.04</u>
รวมรายได้จากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	<u>82.67</u>	<u>430.11</u>	<u>256.15</u>	<u>1,160.99</u>
ค่าใช้จ่าย				
ค่าส่วนแบ่งโทรศัพท์ระหว่างประเทศ				
- กิจการร่วมค้า	(0.22)	-	(0.22)	0.39
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	129.69
รวม	<u>(0.22)</u>	<u>-</u>	<u>(0.22)</u>	<u>130.08</u>
ค่าใช้จ่ายบริการโทรคมนาคม				
- กิจการร่วมค้า	26.09	41.46	73.49	120.59
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	718.70	258.53	2,052.70	2,066.15
รวม	<u>744.79</u>	<u>299.99</u>	<u>2,126.19</u>	<u>2,186.74</u>
ค่าตอบแทนทำการตลาด				
- กิจการร่วมค้า	309.01	538.47	1,054.65	1,700.10
รวม	<u>309.01</u>	<u>538.47</u>	<u>1,054.65</u>	<u>1,700.10</u>
รวมค่าใช้จ่ายให้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	<u>1,053.58</u>	<u>838.46</u>	<u>3,180.62</u>	<u>4,016.92</u>

20 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

ยอดคงเหลือระหว่างกัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2554 และวันที่ 31 ธันวาคม 2553 มีดังนี้

	30 กันยายน 2554	หน่วย : ล้านบาท 31 ธันวาคม 2553
ลูกหนี้การค้า		
- กิจการร่วมค้า	203.73	679.82
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	192.29	9.75
รวม	<u>396.02</u>	<u>689.57</u>
ลูกหนี้อื่น		
- กิจการร่วมค้า	11.53	16.62
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	515.74	516.91
รวม	<u>527.27</u>	<u>533.53</u>
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	508.26	1,016.53
รวม	<u>508.26</u>	<u>1,016.53</u>
เจ้าหนี้การค้า		
- กิจการร่วมค้า	161.04	356.79
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	34.57	51.31
รวม	<u>195.61</u>	<u>408.10</u>
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย		
- กิจการร่วมค้า	144.57	232.37
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	14,736.76	12,582.36
รวม	<u>14,881.33</u>	<u>12,814.73</u>
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		
- กิจการร่วมค้า	8.30	8.00
รวม	<u>8.30</u>	<u>8.00</u>
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		
- กิจการร่วมค้า	3.91	4.13
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	0.03	0.03
รวม	<u>3.94</u>	<u>4.16</u>

20 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

ค่าตอบแทนผู้บริหาร

ค่าตอบแทนผู้บริหาร ซึ่งประกอบด้วย ค่าตอบแทนแรงงาน ค่าสวัสดิการ ค่าเช่ายานพาหนะ ค่าน้ำมันเชื้อเพลิง เงินบำเหน็จและผลประโยชน์หลังออกจากงาน สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2554 และ 2553 มีดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด	
	30 กันยายน 2554	30 กันยายน 2553	30 กันยายน 2554	30 กันยายน 2553
ค่าตอบแทนผู้บริหาร				
- ผลประโยชน์ระยะสั้น	23.54	21.30	60.75	62.30
- ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	8.03	6.53	9.38	8.60
รวม	<u>31.57</u>	<u>27.83</u>	<u>70.13</u>	<u>70.90</u>

21 เงินปันผล

ในการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 12/2554 เมื่อวันที่ 23 สิงหาคม 2554 ได้มีมติอนุมัติประกาศจ่ายเงินปันผล (พิเศษ) เพื่อชดเชยรายได้จากภาษีสรรพสามิตสำหรับงวดไตรมาสที่ 2 ปี 2554 ให้แก่ผู้ถือหุ้น ในอัตราหุ้นละ 1.27 บาท เป็นเงินทั้งสิ้น 1,270 ล้านบาท โดยบริษัทได้จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นทั้งจำนวนแล้ว เมื่อวันที่ 25 สิงหาคม 2554

ในการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 7/2554 เมื่อวันที่ 24 พฤษภาคม 2554 ได้มีมติอนุมัติประกาศจ่ายเงินปันผล (พิเศษ) เพื่อชดเชยรายได้จากภาษีสรรพสามิตสำหรับงวดไตรมาสที่ 1 ปี 2554 ให้แก่ผู้ถือหุ้น ในอัตราหุ้นละ 1.264 บาท เป็นเงินทั้งสิ้น 1,264 ล้านบาท โดยบริษัทได้จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นทั้งจำนวนแล้ว เมื่อวันที่ 25 พฤษภาคม 2554

ตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2554 วันที่ 19 พฤษภาคม 2554 ได้อนุมัติประกาศจ่ายเงินปันผลสำหรับงวดสิ้นปี 2553 ให้แก่ผู้ถือหุ้น ในอัตราหุ้นละ 0.108866 บาท เป็นเงินทั้งสิ้น 108.87 ล้านบาท โดยบริษัทได้จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นทั้งจำนวนแล้ว เมื่อวันที่ 17 มิถุนายน 2554

ในการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 3/2554 เมื่อวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2554 ได้มีมติอนุมัติประกาศจ่ายเงินปันผล (พิเศษ) เพื่อชดเชยรายได้จากภาษีสรรพสามิตสำหรับงวดไตรมาสที่ 4 ปี 2553 ให้แก่ผู้ถือหุ้น ในอัตราหุ้นละ 1.126 บาท เป็นเงินทั้งสิ้น 1,126 ล้านบาท โดยบริษัทได้จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นทั้งจำนวนแล้ว เมื่อวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2554

รวมเงินปันผลจ่ายสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2554 ทั้งสิ้น จำนวน 3,768.87 ล้านบาท

ในการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 12/2553 เมื่อวันที่ 20 สิงหาคม 2553 ได้มีมติอนุมัติประกาศจ่ายเงินปันผล (พิเศษ) เพื่อชดเชยรายได้จากภาษีสรรพสามิตสำหรับงวดไตรมาสที่ 2 ปี 2553 ให้แก่ผู้ถือหุ้น ในอัตราหุ้นละ 1.267 บาท เป็นเงินทั้งสิ้น 1,267 ล้านบาท และบริษัทได้จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นทั้งจำนวนแล้ว เมื่อวันที่ 25 สิงหาคม 2553

21 เงินปันผล (ต่อ)

ตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2553 วันที่ 30 มิถุนายน 2553 ได้อนุมัติประกาศจ่ายเงินปันผลสำหรับงวดสิ้นปี 2552 ให้แก่ผู้ถือหุ้น ในอัตราหุ้นละ 0.52478 บาท เป็นเงินทั้งสิ้น 524.78 ล้านบาท โดยตั้งเป็นเงินปันผลค้างจ่ายไว้ในงบการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2553 และบริษัทได้จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นทั้งจำนวนแล้วเมื่อวันที่ 30 กรกฎาคม 2553

ในการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 8/2553 เมื่อวันที่ 26 พฤษภาคม 2553 ได้มีมติอนุมัติประกาศจ่ายเงินปันผล (พิเศษ) เพื่อชดเชยรายได้จากภาษีสรรพสามิตสำหรับงวดไตรมาสที่ 1 ปี 2553 ให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 1.161 บาท เป็นเงินทั้งสิ้น 1,161 ล้านบาท โดยบริษัทได้จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นทั้งจำนวนแล้ว เมื่อวันที่ 31 พฤษภาคม 2553

ในการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 2/2553 เมื่อวันที่ 10 กุมภาพันธ์ 2553 ได้มีมติอนุมัติประกาศจ่ายเงินปันผล (พิเศษ) เพื่อชดเชยรายได้จากภาษีสรรพสามิตสำหรับงวดไตรมาสที่ 4 ปี 2552 ให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 1.109 บาท เป็นเงินทั้งสิ้น 1,109 ล้านบาท โดยบริษัทได้จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นทั้งจำนวนแล้ว เมื่อวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2553

รวมเงินปันผลจ่ายสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2553 ทั้งสิ้น จำนวน 4,061.78 ล้านบาท

22 การจัดให้มีบริการโทรศัพท์เคลื่อนที่รูปแบบใหม่ในระบบ HSPA

บริษัทมีความต้องการที่จะยุติการให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ในระบบ CDMA และปรับเปลี่ยนเทคโนโลยีการให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่รูปแบบใหม่จากระบบ CDMA ไปสู่ระบบ HSPA ดังนั้น จึงเข้าเครื่องอุปกรณ์ในระบบ HSPA จากบริษัท BFKT เพื่อนำไปใช้ในการให้บริการขายส่งบนโครงข่าย HSPA แก่ผู้ได้รับใบอนุญาต โดยบริษัทได้มีการลงนามในสัญญาและบันทึกข้อตกลงต่าง ๆ เมื่อวันที่ 27 มกราคม 2554 ดังนี้

1. สัญญายกเลิกสัญญาทำการตลาดบริการวิทยุคมนาคมระบบเซลลูลาร์ Digital AMPS 800 Band A ระหว่าง บริษัท กับ Hutch

บริษัท และ Hutch ได้ตกลงยกเลิกสัญญาทำการตลาดบริการวิทยุคมนาคมระบบเซลลูลาร์ Digital AMPS 800 Band A เพื่อมิให้มีภาระผูกพันใดๆ ต่อกันตามข้อกำหนดและเงื่อนไขในสัญญาดังกล่าวอีกต่อไป ทั้งนี้การยกเลิกสัญญาฉบับนี้จะไม่มีผลกระทบกระเทือนต่อสิทธิเรียกร้องและข้อพิพาทใดๆ ที่มีอยู่ตามสัญญาทำการตลาดบริการวิทยุคมนาคมระบบเซลลูลาร์ Digital AMPS 800 Band A ก่อนวันที่สัญญานี้มีผลบังคับใช้

2. สัญญายกเลิกสัญญาเช่าและว่าจ้างให้ปรับปรุง เปลี่ยน ซ่อมแซม บำรุงรักษา และดูแลจัดการเครื่องและอุปกรณ์วิทยุคมนาคมระบบเซลลูลาร์ Digital AMPS 800 Band A ระหว่าง บริษัท กับ บริษัท บีเอฟเคที (ประเทศไทย) จำกัด (BFKT) และ Hutch

BFKT Hutch และ บริษัท ได้ตกลงยกเลิกสัญญาเช่าและว่าจ้างให้ปรับปรุง เปลี่ยน ซ่อมแซมบำรุงรักษา และดูแลจัดการเครื่องและอุปกรณ์วิทยุคมนาคมฯ เพื่อมิให้มีภาระผูกพันใดๆ ต่อกันตามข้อกำหนดและเงื่อนไขในสัญญาดังกล่าวอีกต่อไป ทั้งนี้การยกเลิกสัญญาฉบับนี้จะไม่มีผลกระทบกระเทือนต่อสิทธิเรียกร้องและข้อพิพาทใด ๆ ที่มีอยู่ตามสัญญาเช่าและว่าจ้างให้ปรับปรุง เปลี่ยน ซ่อมแซม บำรุงรักษา และดูแลจัดการเครื่องและอุปกรณ์วิทยุคมนาคมระบบเซลลูลาร์ Digital AMPS 800 Band A ก่อนวันที่สัญญานี้มีผลบังคับใช้

22 การจัดให้มีบริการโทรศัพท์เคลื่อนที่รูปแบบใหม่ในระบบ HSPA (ต่อ)

3. สัญญาการดูแลผู้ใช้บริการวิทยุคมนาคมระบบเซลลูลาร์ CDMA และบันทึกข้อตกลงแนบท้ายสัญญาระหว่างบริษัท กับ Hutch

บริษัท และ Hutch ตกลงดำเนินการเพื่อให้ผู้ใช้บริการของบริษัทยังสามารถใช้บริการในระบบ CDMA ได้จนกว่าจะมีการยกเลิกการให้บริการระบบ CDMA โดยบริษัทตกลงให้ Hutch เป็นผู้ดำเนินการในเรื่อง การดูแลผู้ใช้บริการวิทยุคมนาคมระบบเซลลูลาร์ CDMA ของบริษัท เฉพาะในส่วนกลาง (ไม่รวมภูมิภาค) โดยส่งเสริมให้ผู้ใช้บริการวิทยุคมนาคมระบบ CDMA ของบริษัทเฉพาะในส่วนกลางเปลี่ยนมาใช้บริการวิทยุคมนาคมระบบ HSPA ของบริษัท ตั้งแต่วันที่สัญญานี้มีผลบังคับใช้เป็นต้นไปจนกว่าสัญญานี้จะสิ้นสุด โดยสัญญานี้จะสิ้นสุดลงทันที ณ วันที่ครบกำหนดระยะเวลา 24 เดือน นับจากวันที่สัญญามีผลบังคับใช้ หรือ ณ วันที่จำนวนผู้ใช้บริการวิทยุคมนาคมระบบ CDMA ของบริษัทในส่วนกลางได้ลดลงเหลือศูนย์ ทั้งนี้แล้วแต่วันใดจะเกิดขึ้นก่อนกัน

4. สัญญาเช่าเครื่องและอุปกรณ์วิทยุคมนาคมเพื่อให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ในระบบ CDMA และบันทึกข้อตกลงแนบท้ายสัญญาระหว่างบริษัท กับ BFKT

BFKT ตกลงให้บริษัทเช่าเครื่องและอุปกรณ์ระบบ CDMA ที่ BFKT เป็นเจ้าของหรือเป็นผู้จัดหาซึ่งประกอบขึ้นเป็นโครงข่ายของบริษัทแต่เพียงผู้เดียว โดยมีระยะเวลาการเช่า 24 เดือนนับแต่วันที่ทำสัญญานี้ขึ้น หรือจนถึงวันที่จำนวนผู้ใช้บริการวิทยุคมนาคมระบบ CDMA ของบริษัทในส่วนกลางได้ลดลงเหลือศูนย์ ทั้งนี้ แล้วแต่วันใดจะเกิดขึ้นก่อนกัน ภายใต้เงื่อนไขแห่งสัญญานี้ BFKT ต้องปรับปรุง เปลี่ยน ซ่อมแซม บำรุงรักษาและดูแลจัดการเครื่องและอุปกรณ์รวมถึงเสาโทรคมนาคมที่ให้เช่าให้ใช้งานได้ตลอดเวลา

5. สัญญาเช่าเครื่องและอุปกรณ์วิทยุคมนาคมเพื่อให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ในระบบ HSPA (สัญญาเช่าเครื่องและอุปกรณ์ HSPA) และบันทึกข้อตกลงแนบท้ายสัญญาระหว่าง บริษัท กับ BFKT

บริษัทตกลงเช่าและ BFKT ตกลงให้บริษัทเช่าเครื่องและอุปกรณ์โทรคมนาคมระบบ HSPA ทั่วประเทศไทย ของ BFKT พร้อมเสาโทรคมนาคมของ BFKT ทั้งในส่วนกลางและส่วนภูมิภาค (หากมี) เพื่อนำไปให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่หรือบริการอื่นๆ ที่บริษัทได้รับอนุญาตตามกฎหมาย และบริษัทขอรับบริการ และ BFKT ตกลงให้บริการปรับปรุง เปลี่ยน ซ่อมแซม บำรุงรักษา และดูแลจัดการเครื่องและอุปกรณ์ของ BFKT ตามที่ระบุในสัญญา โดยตลอดอายุสัญญานี้ บริษัท ตกลงเป็นผู้สร้าง หรือผู้จัดหาเสาโทรคมนาคมในส่วนภูมิภาคทั้งหมด และในส่วนกลาง เฉพาะส่วนที่เพิ่มขึ้นจากเสาโทรคมนาคมของ BFKT ที่มีอยู่แล้ว ณ วันที่ทำสัญญา ให้สอดคล้องกับความต้องการของ BFKT ในการจัดหาความจุเป้าหมายแรก (ขนาดความจุเฉลี่ยทั้งหมดทั่วประเทศในโครงข่ายของบริษัททั้งหมด ในช่วง 3 ปีแรกหลังจากวันเริ่มให้บริการ) และความจุขยาย (ขนาดความจุเฉลี่ยทั้งหมดทั่วประเทศ ในโครงข่ายของบริษัทที่เพิ่มขึ้นจากความจุเป้าหมายแรก) อยู่ตลอดเวลาและบริษัทตกลงจะดำเนินการสร้างหรือจัดหาระบบสื่อสารสัญญาณ (Transmission System) ตามที่บริษัทได้แจ้งยืนยันความพร้อมต่อ BFKT หากไม่ว่าด้วยเหตุใด บริษัท ไม่สามารถดำเนินการสร้างหรือจัดหาเสาโทรคมนาคมหรือระบบสื่อสารสัญญาณ ตามที่บริษัทแจ้งยืนยันให้แล้วเสร็จได้ภายใน 6 เดือน BFKT จะเป็นผู้ดำเนินการแทน โดยให้นำค่าใช้จ่ายที่ BFKT ใช้ในการสร้างหรือจัดหาเสาโทรคมนาคมหรือระบบสื่อสารสัญญาณรวมเป็นค่าเช่า โดยที่ภายในระยะเวลา 6 เดือน นับจากวันที่มีการให้เช่าเสาโทรคมนาคมหรือระบบสื่อสารสัญญาณ บริษัทมีสิทธิขอซื้อในราคาต้นทุนที่แท้จริงบวกด้วยส่วนเพิ่มราคาในอัตราเท่ากับอัตราเฉลี่ยของอัตราดอกเบี้ยให้กู้ยืม MLR ของธนาคารพาณิชย์ในประเทศไทยบนต้นทุนที่แท้จริง

สัญญานี้มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ทำสัญญานี้ จนถึงเวลาเที่ยงคืนของคืนวันที่ 3 สิงหาคม 2568 เว้นแต่จะมีการยกเลิกสัญญาก่อนถึงวันครบอายุสัญญา

22 การจัดทำมีบริการโทรศัพท์เคลื่อนที่รูปแบบใหม่ในระบบ HSPA (ต่อ)

เมื่อวันที่ 17 กุมภาพันธ์ 2554 บริษัทและเรียล มูฟ ได้ลงนามในบันทึกข้อตกลงแนบท้ายสัญญา ฉบับที่ 2 เนื่องจากสัญญาเช่าเครื่องและอุปกรณ์ HSPA มีเงื่อนไขกำหนดให้ บริษัท และ BFKT เสร็จตกลงกันเพื่อกำหนดรายละเอียดของเอกสารแนบท้ายสัญญาหมายเลข 6 เรื่อง มาตรฐานการส่งมอบความจุตามสัญญาในส่วนของความจุเป้าหมายแรกและหลักการคำนวณค่าปรับ รายละเอียดของเอกสารแนบท้ายหมายเลข 7 เรื่อง มาตรฐานการให้บริการ (Service Level Agreement: SLA) และหลักการคำนวณค่าปรับของสัญญาและตามที่บริษัทและ BFKT ได้ทำบันทึกข้อตกลงแนบท้ายสัญญาเช่าเครื่องและอุปกรณ์ HSPA ซึ่งมีเงื่อนไขกำหนดให้บริษัท และ BFKT เสร็จตกลงกันเพื่อกำหนดรายละเอียดของเอกสารแนบ 1 เรื่องค่าปรับในการก่อสร้างและจัดหาความจุขยาย บริษัท และ BFKT ได้บรรลุข้อตกลงร่วมกันแล้ว จึงได้ลงนามในบันทึกข้อตกลงแนบท้ายสัญญาฉบับที่ 2 เพื่อกำหนดรายละเอียดตามเงื่อนไขในสัญญาดังกล่าว

6. สัญญาบริการขายส่งบริการบนโครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ในระบบ HSPA (สัญญาบริการขายส่งบริการ) และบันทึกข้อตกลงแนบท้ายสัญญาระหว่าง บริษัท กับ บริษัท เรียล มูฟ จำกัด (เรียล มูฟ)

สัญญานี้มีวัตถุประสงค์เพื่อกำหนดข้อกำหนดและเงื่อนไขในการให้บริการขายส่งบริการผ่านโครงข่ายของบริษัท ในทุกจังหวัดทั่วประเทศ โดยบริษัทตกลงจัดหาความจุเป้าหมายแรกหรือความจุขยายให้แก่ เรียล มูฟ เพื่อให้เรียล มูฟ สามารถให้บริการขายต่อบริการโทรศัพท์เคลื่อนที่และบริการอื่นๆ ที่ได้รับจากบริการขายส่งบริการแก่ผู้ใช้บริการของ เรียล มูฟ บริษัท ต้องจัดทำมีบริการขายส่งบริการแก่ เรียล มูฟ เพื่อให้ เรียล มูฟ มีสิทธิได้ใช้และสามารถให้บริการขายต่อบริการของความจุตามสัญญา (ความจุตามสัญญา หมายถึง ขนาดความจุเฉลี่ยทั้งหมดทั่วประเทศในโครงข่ายของบริษัททั้งหมดที่ เรียล มูฟ มีสิทธิรับซื้อ และมีสิทธิใช้ได้ถึงร้อยละ 80 ของความจุเป้าหมายแรกและความจุขยาย) ได้ตลอดเวลานับแต่วันเริ่มให้บริการจนถึงวันสิ้นสุดอายุของสัญญานี้ โดยบริษัทสามารถนำความจุในโครงข่ายของบริษัทที่เหลือจากความจุตามสัญญาไปทำการบริการขายส่งบริการให้แก่ผู้ประกอบการรายอื่นนอกเหนือจาก เรียล มูฟ ได้

เมื่อวันที่ 17 กุมภาพันธ์ 2554 บริษัทและเรียล มูฟ มีความเห็นร่วมกันให้แก้ไขสัญญาบริการขายส่งบริการจึงได้ลงนามในบันทึกข้อตกลงฉบับที่ 2 แนบท้ายสัญญาบริการขายส่งบริการ โดยให้ยกเลิกข้อความในสัญญา ข้อ 5.4.1 และ เอกสารแนบท้าย 3 (หลักเกณฑ์การกำหนดผลเสียต่อคุณภาพของการให้บริการขายต่อบริการและหลักการคำนวณค่าปรับ) ของสัญญาดังกล่าว

7. สัญญาให้สิทธิในการซื้อเสาโทรคมนาคมและระบบสื่อสารสัญญาในส่วนกลาง ระหว่างบริษัทกับ BFKT

ตามที่บริษัท และ BFKT ได้เข้าทำสัญญาเช่าเครื่องและอุปกรณ์วิทยุคมนาคมเพื่อให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ในระบบ HSPA นั้น บริษัท และ BFKT ได้ตกลงทำสัญญาให้สิทธิแก่บริษัทในการซื้อเสาโทรคมนาคมและระบบสื่อสารสัญญาของ BFKT ที่มีอยู่ในส่วนกลางในราคาประเมินมูลค่ายุติธรรมที่สะท้อนต้นทุนที่แท้จริงทางธุรกิจที่กำหนดโดยผู้ประเมินอิสระที่ขึ้นทะเบียนไว้กับสำนักงานคณะกรรมการหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์อย่างน้อย 2 ราย ที่บริษัท และ BFKT เห็นชอบแต่งตั้งร่วมกัน ทั้งนี้ หากราคาประเมินมูลค่ายุติธรรมดังกล่าวเกิน 3,500 ล้านบาท ให้ถือว่า BFKT ตกลงขายเสาโทรคมนาคมและระบบสื่อสารสัญญาให้บริษัทในราคา 3,500 ล้านบาท โดยบริษัทต้องใช้สิทธิในการซื้อเสาโทรคมนาคมและระบบสื่อสารสัญญานภายในระยะเวลา 24 เดือนนับแต่วันที่ลงนามในสัญญานี้

22 การจัดให้มีบริการโทรศัพท์เคลื่อนที่รูปแบบใหม่ในระบบ HSPA (ต่อ)

8. สัญญาให้สิทธิในการซื้ออุปกรณ์วิทยุคมนาคมของสถานีฐาน ระหว่างบริษัทกับ BFKT

ตามที่บริษัท และ BFKT ได้เข้าทำสัญญาเช่าเครื่องและอุปกรณ์วิทยุคมนาคมเพื่อให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ในระบบ HSPA (สัญญาเช่าเครื่องและอุปกรณ์ HSPA) นั้น บริษัท และ BFKT ได้ตกลงทำสัญญาให้สิทธิแก่บริษัทในการซื้ออุปกรณ์วิทยุคมนาคมของสถานีฐาน ในราคาประเมินมูลค่ายุติธรรมที่สะท้อนต้นทุนที่แท้จริงทางธุรกิจที่กำหนดโดยผู้ประเมินอิสระที่ขึ้นทะเบียนไว้กับสำนักงานคณะกรรมการหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์อย่างน้อย 2 ราย ที่บริษัท และ BFKT เห็นชอบแต่งตั้งร่วมกัน โดยบริษัทตกลงจะใช้สิทธิในการซื้ออุปกรณ์วิทยุคมนาคมของสถานีฐานไม่ช้ากว่า 12 เดือน ก่อนวันสิ้นสุดอายุของสัญญาเช่าเครื่องและอุปกรณ์นับแต่วันที่ลงนามในสัญญา

9. สัญญาให้สิทธิในการรับโอนสิทธิการให้บริการขายต่อบริการในระบบ HSPA ระหว่างบริษัท กับ เรียล มูฟ

นับแต่วันทำสัญญานี้จนถึงวันที่ 3 สิงหาคม 2568 เรียล มูฟ ให้สิทธิต่อบริษัทหรือบุคคลใดๆ ตามที่บริษัท จะกำหนดในการรับโอนสิทธิการให้บริการขายต่อบริการของ เรียล มูฟ ในกรณีที่ เรียล มูฟ ต้องการโอนสิทธิในบริการขายต่อบริการให้กับบุคคลภายนอก และ บริษัท ได้ให้สิทธิต่อ เรียล มูฟ ในการรับโอนสิทธิการให้บริการขายต่อบริการของบริษัท หรือ ผู้ให้บริการขายต่อบริการของบริษัทให้กับ เรียล มูฟ หรือบุคคลใดๆ ตามที่ เรียล มูฟ จะกำหนด ในกรณีที่บริษัทหรือผู้ให้บริการขายต่อบริการของบริษัทต้องการโอนสิทธิในบริการขายต่อบริการให้กับบุคคลภายนอก

หลังจากที่มีการลงนามในสัญญาแล้ว ได้มีการเปิดให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ระบบ HSPA ในเชิงพาณิชย์ตั้งแต่วันที่ 28 กรกฎาคม 2554 เป็นต้นมา ทั้งนี้ บริษัทยังไม่ได้บันทึกรายการบัญชีที่เกี่ยวข้องกับสัญญาดังกล่าวในงบการเงินสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2554 เนื่องจาก บริษัทยังมีประเด็นการตีความเนื้อหาตามสัญญาฯ รวมถึงรูปแบบของรายการบัญชีที่แท้จริงยังมีความไม่ชัดเจน

23 เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

(ก) การจ่ายเงินปันผล

ในการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 8/2555 เมื่อวันที่ 16 พฤษภาคม 2555 ได้มีมติอนุมัติประกาศจ่ายเงินปันผล (พิเศษ) เพื่อชดเชยรายได้จากภาษีสรรพสามิตสำหรับงวดไตรมาสที่ 1 ปี 2555 ให้แก่ผู้ถือหุ้น ในอัตราหุ้นละ 1.40327 บาท เป็นเงินทั้งสิ้น 1,403.27 ล้านบาท โดยบริษัทได้จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นทั้งจำนวนแล้ว เมื่อวันที่ 25 พฤษภาคม 2555

ในการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 3/2555 เมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2555 ได้มีมติอนุมัติประกาศจ่ายเงินปันผล (พิเศษ) เพื่อชดเชยรายได้จากภาษีสรรพสามิตสำหรับงวดไตรมาสที่ 4 ปี 2554 ให้แก่ผู้ถือหุ้น ในอัตราหุ้นละ 1.45332 บาท เป็นเงินทั้งสิ้น 1,453.32 ล้านบาท โดยบริษัทได้จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นทั้งจำนวนแล้ว เมื่อวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2555

ในการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 15/2554 เมื่อวันที่ 21 พฤศจิกายน 2554 ได้มีมติอนุมัติประกาศจ่ายเงินปันผล (ปกติ) งวดระหว่างกาลจากผลการดำเนินงานงวดครึ่งปี 2554 (มกราคม - มิถุนายน) ให้แก่ผู้ถือหุ้น ในอัตราหุ้นละ 0.828576 บาท จำนวน 828.57 ล้านบาท และเงินปันผล (พิเศษ) เพื่อชดเชยรายได้จากภาษีสรรพสามิต สำหรับงวดไตรมาสที่ 3 ปี 2554 ให้แก่ผู้ถือหุ้น ในอัตราหุ้นละ 1.479756 บาท จำนวน 1,479.76 ล้านบาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 2,308.33 ล้านบาท โดยบริษัทได้จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นทั้งจำนวนแล้ว เมื่อวันที่ 25 พฤศจิกายน 2554

ในการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 12/2554 เมื่อวันที่ 23 สิงหาคม 2554 ได้มีมติอนุมัติประกาศจ่ายเงินปันผล (พิเศษ) เพื่อชดเชยรายได้จากภาษีสรรพสามิตสำหรับงวดไตรมาสที่ 2 ปี 2554 ให้แก่ผู้ถือหุ้น ในอัตราหุ้นละ 1.27 บาท เป็นเงินทั้งสิ้น 1,270 ล้านบาท โดยบริษัทได้จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นทั้งจำนวนแล้ว เมื่อวันที่ 25 สิงหาคม 2554

(ข) ผลกระทบจากเหตุการณ์ภัยพิบัติอุทกภัย

บริษัทได้ประเมินผลกระทบจากเหตุการณ์ภัยพิบัติอุทกภัยที่เกิดขึ้นในปี 2554 แล้ว มีสินทรัพย์ที่เสียหายประมาณ 49.98 ล้านบาท ประกอบด้วย

1. อุปกรณ์ระบบ Facility เสียหายจำนวน 23 Node มูลค่าความเสียหายประมาณ 20.50 ล้านบาท
2. อุปกรณ์โมเด็มต้นทางและปลายทาง มูลค่าความเสียหายประมาณ 24.48 ล้านบาท
3. อุปกรณ์โทรคมนาคมที่ติดตั้งที่ Node มูลค่าความเสียหายประมาณ 5.00 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจากการจ่ายเงินช่วยเหลือให้แก่พนักงานและลูกจ้างที่ประสบอุทกภัยประมาณ 69.06 ล้านบาท และมีค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจากการจัดการระบบสื่อสารเพื่อสนับสนุนการให้บริการสื่อสารที่ศูนย์ปฏิบัติการช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัย (ศปภ.) และค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจากการดำเนินงานจัดการข่ายสื่อสารที่ศูนย์ปฏิบัติการช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัยและจัดตั้งศูนย์พักพิงที่บริษัทจำนวน 14.76 ล้านบาท ทั้งนี้ ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจำนวน 14.76 ล้านบาท บริษัทจะได้รับเงินสนับสนุนจากกระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารทั้งจำนวน

(ค) คณะกรรมการบริษัทอนุมัติให้เผยแพร่งบการเงิน วันที่ 9 กรกฎาคม 2555

